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Паспорт 

фонда оценочных средств 

 

направление подготовки: 38.03.01  – «Экономика», 

 профиль подготовки: «Бухгалтерский учет, анализ и аудит» 

Дисциплина: Бухгалтерский учет на предприятиях малого бизнеса 

№ 

п/п 

Контролируемые 

дидактические единицы 

Контролируемые 

компетенции 

(или их части) 

Наименование оценочных средств 

Тесты, 

кол-во 

заданий 

Другие оценочные средства 

вид 
кол-во 

заданий 

1 

Организационные и 

правовые основы 

деятельности 

субъектов малого 

бизнеса. 

ОК–6 

ПК–1 

ПК–6 

ПК–7 

ПК–18 

 

 

77 

Опрос  

Контрольная 

работа 

Реферат  

20 

 

25 

10 

2 

Варианты организации 

учета и состав 

отчетности в 

зависимости от 

системы 

налогообложения для 

малых предприятий. 

ОК–6 

ПК–1 

ПК–4 

ПК–14 

ПК–16 

ПК–17 

ПК–18 

 

 

 

57 

Опрос 

Кейс-задание 

Контрольная 

работа 

Реферат 

16 

2 

 

15 

10 

3 

Порядок учета 

доходов и расходов 

организациями при 

применении 

упрощенной системе 

налогообложения. 

ОК–6 

ПК–1 

ПК–5 

ПК–8 

ПК–14 

ПК–16 

ПК–17 

ПК–18 

 

 

 

 

36 

Опрос  

Кейс-задание 

Реферат 

6 

2 

4 

4 

Порядок учета 

доходов и расходов 

организациями при 

уплате единого 

сельскохозяйственног

о налога. 

ОК–6 

 

 
30 

Реферат 6 

Всего: 200  116 
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Методика проведения контроля по проверке базовых знаний по 

дисциплине «Бухгалтерский учет на предприятиях малого бизнеса» 
 
Тема 1 «Организационные и правовые основы деятельности субъектов 
малого бизнеса» 
Контролируемые компетенции (или их части): 

– способностью использовать основы правовых знаний в различных сферах 

деятельности (ОК-6); 
– способностью собрать и проанализировать исходные данные, необходимые 
для расчета экономических и социально-экономических показателей, 
характеризующих деятельность хозяйствующих субъектов (ПК-1); 
– способностью анализировать и интерпретировать данные отечественной и 
зарубежной статистики о социально – экономических процессах и явлениях, 
выявлять тенденции изменения социально – экономических показателей (ПК-
6); 
– способностью, используя отечественные и зарубежные источники 
информации, собрать необходимые данные, проанализировать их и подготовить 
информационный обзор и / или аналитический отчет (ПК–7); 

− способностью организовывать и осуществлять налоговый учет и налоговое 

планирование организации (ПК-18). 

Типовые задания 
1. Вопросы для опроса: 

2. Понятие субъектов малого предпринимательства. 
3. Критерии отнесения хозяйствующих субъектов к категории субъектов 
малого предпринимательства. 
4. Варианты систем налогообложения для деятельности субъектов малого 
предпринимательства. 
5. Условия перехода на упрощенную систему налогообложения. 
6. Хозяйствующие субъекты, не вправе применять упрощенную систему 
налогообложения. 
7. Порядок перехода на упрощенную систему налогообложения. 
8. Объекты налогообложения при применении упрощенной системы 
налогообложения и применяемые налоговые ставки. 
9. Порядок расчета суммы налога (авансовых платежей) при применении 
упрощенной системы налогообложения, объект налогообложения – «Доходы». 
10. Порядок расчета суммы налога (авансовых платежей) при применении 
упрощенной системы налогообложения, объект налогообложения – «Доходы, 
уменьшенные на величину расходов». 
11. Расчет суммы минимального налога при применении упрощенной системы 
налогообложения. 
12. Освобождение организаций от налогов при применении упрощенной 
системы налогообложения. 
13. Виды деятельности, имеющие применять единый налог на вменный доход 
для отдельных видов деятельности. 
14. Освобождение организаций от налогов при применении единого налога на 
вменный доход для отдельных видов деятельности.  
15. Основные понятия, используемые при применении единого налога на 
вменный доход для отдельных видов деятельности.  
16. Расчет суммы единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности.  
17. Право применения единого сельскохозяйственного налога. 
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18. Освобождение организаций от налогов при применении единого 
сельскохозяйственного налога. 
19. Освобождение организаций от налогов при применении единого 
сельскохозяйственного налога. 
20. Объект налогообложения и применяемые налоговые ставки при уплате 
сельскохозяйственного налога. 
21. Расчет суммы единого налога при применении единого 
сельскохозяйственного налога. 
Критерии оценки: 
10 баллов – выставляется студенту, который способен использовать правые 
знания деятельности субъектов малого предпринимательства, к саморазвитию и 
самообразованию, прочно усвоил программный материал в полном объеме, 
исчерпывающе, грамотно и логически стройно его излагает, четко формулирует 
основные понятия, приводит соответствующие примеры, уверенно владеет 
материалом, грамотно и полно правильно применяет нормативные документы, 
способен на основе типовых методик и действующей нормативно-правовой 
базы рассчитать суммы налогов при специальных налоговых режимах, отнести 
экономический субъект к категории малого предпринимательства, правильно 
осуществляет сбор, анализ и обработку данных для выбора системы 
налогообложения для категорий субъектов малого предпринимательства, сумм, 
уменьшающих налоговую базу или сумму налога по итогам отчетного 
(налогового) периода.  
8 баллов – выставляется студенту, который  твердо усвоил программный 
материал, грамотно и по существу излагает его без существенных ошибок, 
правильно применяет теоретические положения при решении конкретных 
задач, с небольшими погрешностями приводит формулировки определений, по 
ходу изложения допускает небольшие пробелы, не искажающие содержания 
ответа, правильно умеет использовать нормативно-правовые документы.   
6 баллов – выставляется студенту, который не совсем твердо владеет 
программным материалом, знает основные теоретические положения 
изучаемой темы, при ответах допускает малосущественные погрешности, 
искажения логической последовательности при изложении материала, 
неточную аргументацию теоретических положений, испытывает затруднения 
при ответе на дополнительные вопросы.  
3 балла – выставляется студенту, имеющему серьезные пробелы в знании учебного 
материала, допускающему принципиальные ошибки при ответе на вопросы.  
Ниже 3 баллов оценка студенту не выставляется. 
2. Контрольная работа № 1  
Вариант 1 
1. Условия отнесения хозяйствующих субъектов к категории малого и среднего 
предпринимательства. 
2. Право перехода организации на упрощенную систему налогообложения. 
3. Расчет суммы минимального налога при применении упрощенной системы 
налогообложения. 
4. Дайте понятие базовой доходности при уплате единого налога на вменный 
доход для отдельных видов деятельности. 
5. Назовите от каких налогов освобождаются организации при применении 
единого сельскохозяйственного налога. 
Вариант 2 
1. Варианты систем налогообложения для субъектов малого 
предпринимательства. 
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2. Право продолжать применение упрощенной системы налогообложения в 
следующем налоговом периоде у налогоплательщиков.  
3. Назовите от каких налогов освобождаются организации при применении 
упрощенной системы налогообложения. 
4. Дайте понятие физического показателя при уплате единого налога на 
вменный доход для отдельных видов деятельности. 
5.  Объекты налогообложения и применяемые налоговые ставки при 
применении единого сельскохозяйственного налога. 
Вариант 3 
1. Значения средней численности работников для каждой категории субъектов 
малого и среднего предпринимательства. 
2. Назовите кто не вправе применять упрощенную систему налогообложения. 
3. Назовите от каких налогов освобождаются организации при применении 
единого налога на вменный доход для отдельных видов деятельности. 
4. Дайте понятие коэффициента-дефлятора и корректирующего коэффициента 
при уплате единого налога на вменный доход для отдельных видов 
деятельности. 
5. На что уменьшается налоговая база налогоплательщиками по итогам 
налогового периода при уплате единого сельскохозяйственного налога. 
Вариант 4 
1. Предельные значения выручки от реализации товаров (работ, услуг) без 
учета НДС для категорий субъектов малого и среднего предпринимательства 
2. Объекты налогообложения и применяемые налоговые ставки при 
применении упрощенной системы налогообложения. 
3. Назовите виды деятельности в отношении которых применяется еденный 
налог на вменный доход. 
4. На что уменьшают налогоплательщики сумму единого налога за налоговый 
период при уплате единого налога на вменный доход для отдельных видов 
деятельности. 
5. Объекты налогообложения и применяемые налоговые ставки при 
применении единого налога на вменный доход для отдельных видов 
деятельности. 
Вариант 5 
1. Назовите согласно какого законодательства определяется выручка от 
реализации товаров (работ, услуг) за календарный год и балансовая стоимость 
активов для отнесения хозяйствующих субъектов к категории малого и 
среднего предпринимательства. 
2. На что уменьшают налогоплательщики, выбравшие в качестве объекта 
налогообложения доходы, сумму налога (авансовых платежей по налогу), 
исчисленную за налоговый (отчетный) период.  
3. Дайте понятие вмененного дохода при уплате единого налога на вменный 
доход для отдельных видов деятельности. 
4. Право перехода налогоплательщиков на уплату единого 
сельскохозяйственного налога. 
5. Назовите кто является сельскохозяйственными товаропроизводителями. 
Критерии оценки: 
5 баллов – выставляется студенту, который способен использовать правые 
знания деятельности субъектов малого предпринимательства, к саморазвитию и 
самообразованию, правильно выполняет все задания,  грамотно и логически 
стройно излагает учебный материал,  успешно применяет теоретические знания 
по раскрываемым вопросам, грамотно и полно правильно применяет 
нормативные документы, способен на основе типовых методик и действующей 
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нормативно-правовой базы рассчитать суммы налогов при специальных 
налоговых режимах, отнести экономический субъект к категории малого 
предпринимательства, правильно осуществляет сбор, анализ и обработку 
данных для выбора системы налогообложения для категорий субъектов малого 
предпринимательства, сумм, уменьшающих налоговую базу или сумму налога 
по итогам отчетного (налогового) периода.  
4 балла – выставляется студенту, который по существу отвечает на 
поставленные задания, с небольшими погрешностями приводит формулировки 
определений, в ответе допускает небольшие пробелы, не искажающие его 
содержания.  
3 балла – выставляется студенту, который не совсем твердо владеет 
материалом, при ответах допускает малосущественные погрешности, 
искажения логической последовательности, неточную аргументацию 
теоретических положений испытывает затруднения при раскрытии ряда 
вопросов.   
2 балла – выставляется студенту, имеющему серьезные пробелы в знании 
учебного материала, допускающему принципиальные ошибки при выполнении 
предусмотренных контрольных заданий.  
Ниже 2 баллов оценка студенту не выставляется. 

Фонд тестовых заданий для текущего контроля знаний по теме: 
Выберите несколько правильных вариантов 
Средняя численность работников, не превышающая 100 человек может 
быть: 
на средних предприятиях; 
+на малых предприятиях; (50%) 
+на микропредприятиях. (50%) 
Выберите один правильный вариант 
Средняя численность работников для отнесения хозяйствующих субъектов 
к категории малых предприятий определяется: 
за предшествующие полгода; 
за предшествующие 9 месяцев; 
+за предшествующий календарный год.  
Выберите один правильный вариант 
При отнесении организации к малому бизнесу в Российской Федерации 
учитываются: 
+средняя численность работников и участие других организаций в уставном 
капитале предприятия; 
сумма активов организации; 
сумма прибыли, полученная организацией в течение года. 
Выберите один правильный вариант 
При применении упрощенной системы налогообложения налоговая ставка 
для объекта налогообложения «доходы, уменьшенные на величину 
расходов» составляет: 
6%;                
+15%;               
30%;  
Выберите один правильный вариант 
Организации могут лишиться права применять упрощенную системы 
налогообложения, если: 
за 6 месяцев доходы превысили 60 млн. руб.; 
за 9 месяцев доходы превысили 60 млн. руб.; 
+за отчетного (налогового) периода доходы превысили 60 млн. руб. 
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Выберите один правильный вариант 
Выберите из списка условие, не являющееся ограничением для 
применения упрощенной системы налогообложения:  
среднегодовая стоимость основных средств;   
среднесписочная численность работников;  
предельный размер выручки; 
+площадь помещения, где ведется деятельность.  
Выберите один правильный вариант 
Ставка минимального налога при упрощенной системе налогообложения 
(объект – доходы, уменьшенные на величину расходов) составляет: 
+1 %; 
6 %; 
15 %. 
Выберите один правильный вариант 
К микропредприятиям относятся организации, чья выручка за отчетный 
год не превышает: 
+60 млн. Руб.; 
100 млн. руб.; 
400 млн. руб. 
Выберите один правильный вариант 
Какая доля иностранных учредителей может быть в уставном капитале 
малого предприятия: 
75 ; 
55 ; 
+25 %. 
Выберите несколько правильных вариантов 
В отечественном законодательстве для малых предприятий определены 
критерии: 
+по структуре уставного капитала; (33,33%) 
+по объему выручки; (33,33%) 
+по средней численности работающих; (33,33%) 
по величине валюты баланса 
Выберите один правильный вариант 
Балансовая стоимость активов при определении субъектов малого и 
среднего предпринимательства определяется в соответствии:  
с налоговым законодательством;    
+с законодательством о бухгалтерском учете; 
с гражданским законодательством. 
Выберите несколько правильных вариантов 
Уплата организациями единого налога при упрощенной системе 
налогообложения освобождает их от обязанности оплаты:  
+налога на прибыль организаций, за исключением налога, уплачиваемого с 
определенных доходов; (50%) 
+НДС, за исключением НДС, подлежащего уплате при ввозе товаров на 
территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее 
юрисдикцией; (50%)  
транспортного налога; 
налога на имущество физических лиц; 
земельного налога. 
Выберите один правильный вариант 
Предельные значения выручки от реализации товаров (работ, услуг) без 
учета НДС для малых предприятий составляют: 
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30 млн. руб.; 
60 млн. руб.; 
+400 млн. руб.;      
1 000 млн. руб. 
Выберите несколько правильных вариантов 
Сумма налога при применении упрощенной системы налогообложения 
уменьшается налогоплательщиками, выбравшими в качестве объекта 
налогообложения «Доходы» на: 
+сумму страховых взносов на обязательное пенсионное страхование; (50%) 
сумму полученного убытка; 
+сумму выплаченных работникам пособий по временной нетрудоспособности. 
(50%) 
Выберите один правильный вариант 
Отчетным периодом при упрощенной системе налогообложения является: 
+квартал;                   
полугодие;                          
календарный год. 
Выберите один правильный вариант 
Налоговая база уменьшается налогоплательщиками при применении 
единого сельскохозяйственного налога на: 
сумму страховых взносов на обязательное пенсионное страхование; 
+сумму полученного убытка; 
сумму выплаченных работникам пособий по временной нетрудоспособности.  
Выберите один правильный вариант  
При применении единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности размер базовой доходности определяется на основании: 
расчетных данных; 
+данных налогового кодекса РФ; 
данных, опубликованных Правительством РФ. 
Выберите один правильный вариант  
Налоговым периодом при применении единого налога на вмененный доход 
для отдельных видов деятельности является: 
месяц; 
+квартал; 
календарный год; 
Выберите один правильный вариант  
Если доля фонда заработной платы в расходах составляет 30% и более, то 
объектом налогообложения при упрощенной системе налогообложения 
следует выбирать: 
+доходы;                               
доходы, уменьшенные на величину расходов. 
Выберите один правильный вариант  
Сумма доходов организации за период составила 350 тыс. руб. Общая 
сумма страховых взносов в Пенсионный Фонд за этот же период - 10 тыс. 
руб. (объект налогообложения - доходы). Рассчитайте сумму единого 
налога при применении упрощенной системы налогообложения, которую 
необходимо заплатить в бюджет: 
21 тыс. руб.;          
+11 тыс. руб.;                    
52,5 тыс. руб. 
Выберите один правильный вариант  
Не вправе применять упрощенную систему налогообложения: 
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организации, в которых средняя численность работников менее 100 человек; 
+организации, занимающиеся игорным бизнесом; 
организации, у которых доля участия других организаций составляет менее  
25%. 
Выберите один правильный вариант  
Налогоплательщик вправе осуществлять перенос убытка на будущие 
налоговые периоды  при применении единого сельскохозяйственного 
налога: 
в течение 5 лет, следующих за налоговым периодом, в котором получен 
убыток; 
+в течение 10 лет, следующих за налоговым периодом, в котором получен 
убыток; 
в течение 10 лет, следующих за налоговым периодом, в котором получен 
убыток, но не более 30 %. 
Выберите один правильный вариант  
Организация имеет право перейти на упрощенную систему 
налогообложения, если: 
за 9 месяцев доходы не превысили 15 млн. руб.; 
+за 9 месяцев доходы не превысили 45 млн. руб.; 
за год доходы не превысили 15 млн. руб.; 
за год доходы не превысили 45 млн. руб. 
Выберите один правильный вариант  
В организации А выручка от реализации за 9 месяцев составила 46 млн. 
руб. (в т.ч. НДС 7 млн. руб.). Может ли данная организация применять 
упрощенную систему налогообложения (коэффициент-дефлятор не 
учитывается): 
+да;                                 
нет; 
по согласованию с налоговыми органами. 
Выберите один правильный вариант  
Укажите организации, имеющие право применять единый налог на 
вмененный доход для отдельных видов деятельности: 
среднесписочная численность работников которых превышает за 
предшествующий календарный год 100 человек; 
+организации, в которых доля участия других организаций составляет менее 
25%; 
учреждения образования в части деятельности по оказанию услуг 
общественного питания. 
Выберите один правильный вариант  
Объектом налогообложения при применении единого 
сельскохозяйственного налога являются: 
доходы;             
+доходы, уменьшенные на величину расходов;                   
оба варианта верны. 
Выберите один правильный вариант  
Сумма налога уменьшается налогоплательщиками, выбравшими в 
качестве объекта налогообложения «Доходы» при применении 
упрощенной системы налогообложения на сумму страховых взносов на 
обязательное пенсионное страхование, обязательное социальное 
страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством, обязательное медицинское страхование, обязательное 
социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 
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профессиональных заболеваний, сумму выплаченных работникам пособий 
по временной нетрудоспособности: 
не более чем на 25%; 
не более чем на 30%; 
+не более чем на 50%. 
Выберите один правильный вариант  
Стоимость амортизируемого имущества организации, используемого для 
осуществления своей деятельности, 90 млн. руб. Может ли данная 
организация применять упрощенную систему налогообложения: 
+да;                                      
нет; 
по согласованию с налоговыми органами. 
Выберите один правильный вариант  
Доходы, полученные в виде дивидендов при применении  единого 
сельскохозяйственного налога: 
признаются в качестве доходов для целей налогообложения; 
+не признаются в качестве доходов для целей налогообложения. 
Выберите один правильный вариант  
При применении единого сельскохозяйственного налога налоговая ставка 
составляет: 
+6%;               
15%;               
30%.  
Выберите один правильный вариант 
Назовите систему налогообложения, возможность использования которой 
определяется муниципальными властями:  
общая система налогообложения;  
упрощенная система налогообложения;   
+единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности.   
Выберите один правильный вариант 
Является ли организация малым предприятием, если его среднесписочная 
численность равна 90 человек: 
+является в соответствии с законодательством;  
не является; 
является по решению налоговых органов. 
Выберите один правильный вариант 
Для чего применяется коэффициент К2 при применении единого налога на 
вмененный доход: 
+для корректировки величины базовой доходности; 
для корректировки уровня инфляции; 
для корректировки общей налоговой нагрузки. 
Выберите один правильный вариант 
Необходимость исчисления минимального налога при применение 
упрощенной системы налогообложения возникает по истечении: 
отчетного периода; 
+налогового периода; 
календарного года. 
Выберите один правильный вариант 
Укажите случаи, при которых уплачивается минимальный налог при 
применении упрощенной системы налогообложения (налоговая база 
«доходы уменьшенные на величину расходов»): 
получен убыток; 
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доходы равны расходам; 
минимальный налог ниже, чем единый налог; 
+минимальный налог выше, чем единый налог. 
Выберите один правильный вариант 
Предельные значения выручки от реализации товаров (работ, услуг) без 
учета НДС для средних предприятий составляют: 
30 млн. руб.; 
60 млн. руб.;   
400 млн. руб.;  
+1 000 млн. руб. 
Выберите один правильный вариант 
Убыток, полученный при применении упрощенной системы 
налогообложения  (объект – доходы, уменьшенные на величину расходов): 
+уменьшает налоговую базу; 
уменьшает сумму исчисленного единого налога; 
не учитывается при расчете единого налога. 
Выберите один правильный вариант 
Расчет суммы убытка, переносимого на будущее при применении 
упрощенной системы налогообложения  (объект – доходы, уменьшенные 
на величину расходов) производится: 
в конце отчетного периода; 
+в конце налогового периода; 
в конце календарного года. 
Выберите один правильный вариант 
Налоговой базой при применении единого налога на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности является: 
базовая доходность; 
+вмененный доход; 
количество физических показателей. 
Выберите один правильный вариант  
Под вмененным доходом понимается: 
+потенциально возможных доход; 
фактически полученная выручка от основной деятельности; 
фактически полученная выручка от всей деятельности. 
Выберите один правильный вариант  
Значение коэффициента-дефлятора при применении единого налога на 
вмененный доход для отдельных видов деятельности: 
корректирует размер единого налога; 
корректирует размер вмененного дохода; 
корректирует размер физических показателей; 
+корректирует размер базовой доходности.  
Выберите несколько правильных вариантов 
Уплата индивидуальными предпринимателями при применении единого 
сельскохозяйственного налога освобождает их от обязанности оплаты:  
+НДФЛ, за исключением налога, уплачиваемого с определенных доходов; 
(33,33%) 
+НДС, за исключением НДС, подлежащего уплате при ввозе товаров на 
территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее 
юрисдикцией; (33,33%) 
транспортного налога; 
+налога на имущество физических лиц; (33,33%) 
земельного налога. 
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Выберите один правильный вариант  
Физические показатели, применяемые для расчета налоговой базы по 
единому налогу на вмененный доход, устанавливаются: 
органами местного самоуправления; 
законодательством по бухгалтерскому учету; 
+законодательством по налогам и сборам; 
самими налогоплательщиками.  
Выберите один правильный вариант  
Значение коэффициента  - дефлятора при применении единого налога на 
вмененный доход  для отдельных видов деятельности устанавливается: 
+Правительством РФ; 
представительными органами муниципальных районов, городских округов, 
законодательными (представительными) органами государственной власти 
городов федерального назначения Москвы и Санкт – Петербурга; 
налоговыми органами. 
Выберите несколько правильных вариантов 
Уплата организациями единого налога при применении единого налога на 
вмененный доход для отдельных видов деятельности освобождает их от 
обязанности оплаты:  
+налога на прибыль организаций, за исключением налога, уплачиваемого с 
определенных доходов; (33,33%) 
НДФЛ; 
+НДС, за исключением НДС, подлежащего уплате при ввозе товаров на 
территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее 
юрисдикцией; (33,33%)  
транспортного налога; 
+налога на имущество организаций; (33,33%)  
земельного налога. 
Выберите один правильный вариант  
Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход 
может применяться гостиницами, если площадь для временного 
размещения и проживании: 
не более 150 м2; 
более 150 м2; 
+не более 500 м2; 
более 500 м2. 
Выберите один правильный вариант  
Являются ли организации, применяющие единый сельскохозяйственный 
налог плательщиками НДС: 
да; 
нет; 
+только НДС, подлежащего уплате при ввозе товаров на территорию 
Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией. 
Выберите один правильный вариант  
Минимальный налог при упрощенной системе налогообложения 
исчисляется с налоговой базы, которой являются: 
+доходы;              
доходы, уменьшенные на величину расходов.   
Выберите один правильный вариант  
Могут ли применять упрощенную систему налогообложения банки, 
негосударственные пенсионные фонды и страховые компании: 
да;                   
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+нет; 
имеют право по согласованию с налоговыми органами. 
Выберите один правильный вариант  
Если предприятие занимается оказанием бытовых услуг населению, то 
физическим показателем для расчета единого налога на вмененный доход 
будет: 
квадратный метр; 
+количество работников;  
торговое место; 
транспортное средство.  
Выберите один правильный вариант  
Отчетным периодом при применении единого сельскохозяйственного 
налога является: 
квартал;                   
+полугодие;                          
календарный год. 
Выберите один правильный вариант  
Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход 
применяется для розничной торговли через магазины, если площадь 
торгового зала: 
+не более 150м2; 
более 150 м2; 
не более 500 м2; 
более 500 м2. 
Выберите один правильный вариант  
Если доля предполагаемых расходов организации составляет более 60% 
предполагаемых доходов, то объектом налогообложения рекомендуется 
выбирать при упрощенной системе налогообложения: 
доходы;                                      
+доходы, уменьшенные на величину расходов.  
Выберите один правильный вариант  
Доля доходов сельхозтоваропроизводителей, производящих 
сельскохозяйственную продукцию и реализующие ее, должна составляет в 
общем доходе от реализации: 
не менее 25%;        
не менее 50%;      
+не менее 70%. 
Выберите один правильный вариант  
Остаточная стоимость основных средств при  применении упрощенной 
системы налогообложении не должна превышать: 
100 тыс. руб.;  
10 млн. руб.;      
+100 млн. руб. 
Выберите один правильный вариант  
При применении организациями единого налога на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности налоговая ставка составляет: 
6% величины базовой доходности; 
6% величины вмененного дохода; 
15% величины базовой доходности; 
+15% величины вмененного дохода. 
Выберите один правильный вариант  
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Выручка от реализации при определении субъектов малого и среднего 
предпринимательства определяется в соответствии:  
+с налоговым законодательством;    
с законодательством о бухгалтерском учете; 
с гражданским кодексом.  
Выберите один правильный вариант  
Стоимость амортизируемого имущества организации, используемого для 
осуществления своей деятельности, 190 млн. руб. Может ли данная 
организация применять упрощенную систему налогообложения: 
да;                                      
+нет; 
может, по согласованию с налоговыми органами. 
Выберите несколько правильных вариантов 
Средняя численность работников, не превышающая 100 человек может 
быть: 
на средних предприятиях; 
+на малых предприятиях; (50%) 
+на микропредприятиях. (50%) 
Выберите один правильный вариант 
Средняя численность работников для отнесения хозяйствующих субъектов 
к категории малых предприятий определяется: 
за предшествующий квартал; 
за предшествующие два года; 
+за предшествующий календарный год.  
Выберите один правильный вариант 
При отнесении организации к малому бизнесу в Российской Федерации 
учитываются: 
+средняя численность работников и участие других организаций в уставном 
капитале предприятия; 
сумма активов организации и валюта баланса; 
сумма прибыли, полученная организацией в течение года и объем 
произведенной продукции. 
Выберите один правильный вариант 
При применении упрощенной системы налогообложения налоговая ставка 
для объекта налогообложения «доходы, уменьшенные на величину 
расходов» составляет: 
6%;                
+15%;               
25%;  
Выберите один правильный вариант 
Организации могут лишиться права применять упрощенную системы 
налогообложения, если: 
за 3 месяца доходы превысили 60 млн. руб.; 
за 9 месяцев доходы превысили 60 млн. руб.; 
+за отчетного (налогового) периода доходы превысили 60 млн. руб. 
Выберите один правильный вариант 
Выберите из списка условие, не являющееся ограничением для 
применения упрощенной системы налогообложения:  
среднегодовая стоимость основных средств;   
среднесписочная численность работников;  
предельный размер выручки; 
+количество транспортных средств, принадлежащих организации.  
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Выберите один правильный вариант 
Ставка минимального налога при упрощенной системе налогообложения 
(объект – доходы, уменьшенные на величину расходов) составляет: 
+1 %; 
5 %; 
10 %. 
Выберите один правильный вариант 
К микропредприятиям относятся организации, чья выручка за отчетный 
год не превышает: 
+60 млн. Руб.; 
70 млн. руб.; 
90 млн. руб. 
Выберите один правильный вариант 
Какая доля иностранных учредителей может быть в уставном капитале 
малого предприятия: 
10%; 
15%; 
+25 %. 
Выберите несколько правильных вариантов 
В отечественном законодательстве для малых предприятий определены 
критерии: 
+по структуре уставного капитала; (33,33%) 
+по объему выручки; (33,33%) 
+по средней численности работающих; (33,33%) 
по объему выпуска продукции. 
Выберите один правильный вариант 
Балансовая стоимость активов при определении субъектов малого и 
среднего предпринимательства определяется в соответствии:  
с налоговым законодательством;    
+с законодательством о бухгалтерском учете; 
с гражданским законодательством. 
Выберите несколько правильных вариантов 
Уплата организациями единого налога при упрощенной системе 
налогообложения освобождает их от обязанности оплаты:  
+налога на прибыль организаций, за исключением налога, уплачиваемого с 
определенных доходов; (50%) 
НДФЛ; 
+НДС, за исключением НДС, подлежащего уплате при ввозе товаров на 
территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее 
юрисдикцией; (50%)  
налога на рекламу; 
земельного налога. 
Выберите один правильный вариант 
Предельные значения выручки от реализации товаров (работ, услуг) без 
учета НДС для малых предприятий составляют: 
40 млн. руб.; 
80 млн. руб.; 
+400 млн. руб.;      
2 000 млн. руб. 
Выберите несколько правильных вариантов 
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Сумма налога при применении упрощенной системы налогообложения 
уменьшается налогоплательщиками, выбравшими в качестве объекта 
налогообложения «Доходы» на: 
+сумму страховых взносов на обязательное пенсионное страхование; (50%) 
сумму полученного убытка; 
+сумму выплаченных работникам пособий по временной нетрудоспособности. 
(50%) 
Выберите один правильный вариант 
Отчетным периодом при упрощенной системе налогообложения является: 
+квартал;                   
полугодие;                          
девять месяцев. 
Выберите один правильный вариант  
При применении упрощенной системы налогообложения, если 
организация выплачивает дивиденды, то: 
+она обязана вести бухгалтерский учет и предоставлять бухгалтерскую 
отчетность; 
освобождается от ведения бухгалтерского учета, кроме учета основных средств 
и нематериальных активов; 
бухгалтерский учет ведет выборочно по согласованию с налоговыми органами. 
Выберите один правильный вариант  
Стоимость основных средств, приобретенных до перехода на упрощенную 
систему налогообложения, со сроком полезного использования от 3 до 15 
лет, относится к расходам в течение третьего года применения 
упрощенной системы налогообложения в размере: 
+20%;           
25%;             
30%; 
Выберите один правильный вариант  
Налоговая декларация по итогам налогового периода при применении 
единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности 
предоставляется: 
+не позднее 20 числа первого месяца, следующего за налоговым периодом; 
не позднее 25 числа первого месяца, следующего за налоговым периодом;  
не позднее 30 (31) числа второго месяца, следующего за налоговым периодом. 
Выберите один правильный вариант  
Уплачивают ли организации, применяющие систему налогообложения в 
виде  единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности, страховые взносы: 
+да, в соответствии с законодательством;                                
нет, т.к. не являются плательщиками; 
по согласованию с органами Пенсионного фонда РФ, Фонда социального 
страхования, Фонда обязательного медицинского страхования. 
Методика проведения контроля  
Параметры методики  Значение параметра 
Предел длительности всего контроля  15 минут 
Последовательность выбора вопросов Случайная 
Предлагаемое количество вопросов 15 
Критерии оценки: 
5 баллов – выставляется студенту, если   правильно и корректно решено  91-100 % 
тестовых заданий, способен использовать правые знания деятельности субъектов 
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малого предпринимательства, к саморазвитию и самообразованию, грамотно и 
полно правильно применяет нормативные документы, способен на основе 
типовых методик и действующей нормативно-правовой базы рассчитать суммы 
налогов при специальных налоговых режимах, отнести экономический субъект 
к категории малого предпринимательства, правильно осуществляет сбор, 
анализ и обработку данных для выбора системы налогообложения для 
категорий субъектов малого предпринимательства, сумм, уменьшающих 
налоговую базу или сумму налога по итогам отчетного (налогового) периода; 
4 балла – выставляется студенту, если   правильно и корректно решено 76-90 % 
тестовых заданий; 
3 балла – выставляется студенту, если   правильно и корректно решено  от 55 до 75 %  
тестовых заданий; 
2 балла – выставляется студенту, если   правильно и корректно решено  от 15%  до 54 % 
тестовых заданий. 
0,5 балла  – выставляется студенту, если   правильно и корректно решено  15%  
тестовых заданий. 
Ниже 0,5 баллов оценка студенту не выставляется 
 
Тема 2 «Варианты организации учета и состав отчетности в зависимости 
от системы налогообложения для малых предприятий»  
Контролируемые компетенции (или их части): 

– способностью использовать основы правовых знаний в различных сферах 

деятельности (ОК-6); 
– способностью собрать и проанализировать исходные данные, необходимые 
для расчета экономических и социально-экономических показателей, 
характеризующих деятельность хозяйствующих субъектов (ПК-1); 
– способностью на основе описания экономических процессов и явлений 
строить стандартные теоретические и эконометрические модели, анализировать  
и содержательно интерпретировать полученные результаты (ПК–4); 

– способностью осуществлять документирование хозяйственных операций, 

проводить учет денежных средств, разрабатывать рабочий план счетов 

бухгалтерского учета организации и формировать на его основе бухгалтерские 

проводки (ПК-14); 

− способностью оформлять платежные документы и формировать 

бухгалтерские проводки по начислению и перечислению налогов и сборов в 

бюджеты различных уровней, страховых взносов – во внебюджетные фонды 

(ПК-16); 

− способностью отражать на счетах бухгалтерского учета результаты 

хозяйственной деятельности за отчетный период, составлять формы 

бухгалтерской и статистической отчетности, налоговые декларации (ПК-17); 

− способностью организовывать и осуществлять налоговый учет и налоговое 

планирование организации (ПК-18). 
 

Типовые задания 
1. Вопросы для опроса: 

2. Формы бухгалтерского учета, применяемые малыми предприятиями. 
3. Традиционная форма бухгалтерского учета.  
4. Простая форма. 
5. Форма бухгалтерского учета с использованием регистров бухгалтерского 
учета имущества. 
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6. Бухгалтерская (финансовая) отчетность субъектов малого 
предпринимательства. 
7. Общие требования по заполнению Книги учета доходов и расходов 
организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих 
упрощенную систему налогообложения. 
8. Порядок заполнения раздела I "Доходы и расходы" Книги учета доходов и 
расходов. 
9. Порядок заполнения раздела II "Расчет расходов на приобретение 
(сооружение, изготовление) основных средств и на приобретение (создание 
самим налогоплательщиком) нематериальных активов, учитываемых при 
исчислении налоговой базы по налогу за отчетный (налоговый) период" Книги 
учета доходов и расходов. 
10. Порядок заполнения раздела III "Расчет суммы убытка, уменьшающей 
налоговую базу по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения" Книги учета доходов и расходов. 
11. Порядок заполнения раздела IV «Расходы, предусмотренные пунктом 3.1 
статьи 346.21 Налогового кодекса Российской Федерации, уменьшающие 
сумму    налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной системы  
налогообложения (авансовых платежей по налогу)» Книги учета доходов и 
расходов. 
12. Налоговая декларация по упрощенной системе налогообложения. 
13. Отчетность по страховым взносам в Пенсионный фонд РФ, Фонд 
социального страхования, Фонд обязательного медицинского страхования. 
14. Организация бухгалтерского учета при уплате единого налога на вменный 
доход для отдельных видов деятельности. 
15. Налоговая декларация при уплате единого налога на вменный доход для 
отдельных видов деятельности. 
16.  Организация бухгалтерского учета при применении единого 
сельскохозяйственного налога.  
17. Налоговая декларация при применении единого сельскохозяйственного 
налога.  
Критерии оценки: 
10 баллов – выставляется студенту, который способен использовать правые 
знания деятельности субъектов малого предпринимательства, к саморазвитию и 
самообразованию, прочно усвоил программный материал в полном объеме, 
исчерпывающе, грамотно и логически стройно его излагает, четко формулирует 
основные понятия, приводит соответствующие примеры, уверенно владеет 
материалом, грамотно и полно правильно применяет нормативные документы, 
способен на основе типовых методик и действующей нормативно-правовой 
базы определить состав бухгалтерской и налоговой отчетности при применении 
специальных налоговых режимах,  правильно осуществляет сбор, анализ и 
обработку данных для заполнения форм бухгалтерской и налоговой отчетности 
с помощью выбранных инструментальных средств для обработки данных.   
8 баллов – выставляется студенту, который  твердо усвоил программный материал, 
грамотно и по существу излагает его без существенных ошибок, правильно 
применяет теоретические положения при решении конкретных задач, с 
небольшими погрешностями приводит формулировки определений, по ходу 
изложения допускает небольшие пробелы, не искажающие содержания ответа.   
6 баллов – выставляется студенту, который не совсем твердо владеет программным 
материалом, знает основные теоретические положения изучаемой темы, при 
ответах допускает малосущественные погрешности, искажения логической 
последовательности при изложении материала, неточную аргументацию 
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теоретических положений, испытывает затруднения при ответе на дополнительные 
вопросы.  
3 балла – выставляется студенту, имеющему серьезные пробелы в знании учебного 
материала, допускающему принципиальные ошибки при ответе на вопросы.  
Ниже 3 баллов оценка студенту не выставляется. 
2. Контрольная работа № 1  
Вариант 1. 
1. Дайте понятие традиционной системы бухгалтерского учета.  
2. Укажите сроки предоставления налоговой декларации при применении 
упрощенной системы налогообложения. 
3.  Формы бухгалтерского учета при уплате единого налога на вменный доход 
для отдельных видов деятельности. 
Вариант 2. 
1. Дайте понятие простой формы бухгалтерского учета.  
2. Укажите сроки предоставления налоговой декларации при уплате единого 
налога на вменный доход для отдельных видов деятельности. 
3. Укажите сто является отчетным и налоговым периодом при уплате единого 
сельскохозяйственного налога. 
Вариант 3. 
1. Дайте понятие формы бухгалтерского учета с использованием регистров 
бухгалтерского учета имущества.  
2. Укажите сроки предоставления налоговой декларации при уплате единого 
сельскохозяйственного налога. 
3. Укажите разделы Книги учета доходов и расходов, которые заполняет 
налогоплательщик с объектом налогообложения «доходы». 
Вариант 4. 
1. Состав Книги учета доходов и расходов организаций и индивидуальных 
предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения. 
2. Перечислите формы бухгалтерской (финансовой) отчетности субъектов 
малого предпринимательства. 
3. Укажите сроки предоставления налоговой декларации и уплаты налога при 
применении единого налога на вменный доход для отдельных видов 
деятельности. 
Вариант 5. 
1. Укажите долю стоимости объектов основных средств или нематериальных 
активов, принимаемую в расходы за налоговый период при применении 
упрощенной системы налогообложения. 
2. Укажите тарифы страховых взносов для субъектов малого 
предпринимательства.  
3. Укажите разделы Книги учета доходов и расходов, которые заполняет 
налогоплательщик с объектом налогообложения «доходы, уменьшенные на 
величину расходов». 
Критерии оценки: 
5 баллов – выставляется студенту, который способен использовать правые 
знания деятельности субъектов малого предпринимательства, к саморазвитию и 
самообразованию, правильно выполняет все задания,  грамотно и логически 
стройно излагает учебный материал,  успешно применяет теоретические знания 
по раскрываемым вопросам, грамотно и полно правильно применяет 
нормативные документы, способен на основе типовых методик и действующей 
нормативно-правовой базы определить состав бухгалтерской и налоговой 
отчетности при применении специальных налоговых режимах,  правильно 
осуществляет сбор, анализ и обработку данных для заполнения форм 
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бухгалтерской и налоговой отчетности с помощью инструментальных средств 
обработки информации.     
4 балла – выставляется студенту, который по существу отвечает на поставленные 
задания, с небольшими погрешностями приводит формулировки определений, в 
ответе допускает небольшие пробелы, не искажающие его содержания.  
3 балла – выставляется студенту, который не совсем твердо владеет материалом, 
при ответах допускает малосущественные погрешности, искажения логической 
последовательности, неточную аргументацию теоретических положений 
испытывает затруднения при раскрытии ряда вопросов.   
2 балла – выставляется студенту, имеющему серьезные пробелы в знании 
учебного материала, допускающему принципиальные ошибки при выполнении 
предусмотренных контрольных заданий.  
Ниже 2 баллов оценка студенту не выставляется. 
 
3. Комплекс кейс-заданий по теме: 
Задание 1. Простая форма бухгалтерского учета 
Содержание задания: 
1. На основании приведенных хозяйственных операций за октябрь 20__ г. 
заполнить Книгу (журнал) хозяйственных операций (ф. К-1); 
2. На основании данных Книги (ф. К-1) составить шахматную ведомость; 
3. По данным шахматной ведомости заполнить оборотно-сальдовую ведомость; 
4. На основании приведенных хозяйственных операций составить ведомость 
учета заработной платы (ф.В-8). 
 
Исходные данные для выполнения задания 1: 
ОАО «Альфа» зарегистрировано 15 декабря двумя годами ранее в ИФНС № 44 
г. Кострома и является действующей организацией. 
Юридический адрес: 156000, г. Кострома, ул. Ленина, 13-24, тел. (4942)54-22-
94  
ОГРН 1037739620646. 
ОКПО 55237443. 
ОКАТО 34 401 000 000 
ИНН/КПП 7743020600/774301001. 
Расчетный счет № 40702810238080106652 в отделении № 8640 Сбербанка 
России г. Кострома. 
ОАО «Альфа» осуществляет три вида деятельности: 
1) производство готовой продукции (пошив текстильных изделий, штор); 
2) оказание услуг (в том числе услуг текстильного дизайна с выездом к 
заказчику, услуг по установке карнизов и жалюзи, а также услуг по 
декорированию окон); 
3) торговая деятельность (продажа тканей, аксессуаров – бахромы, тесьмы, 
кистей и т. д. для оформления штор). 
Руководитель: Пушкина Галина Сергеевна ИНН 440701120920, 
Гл. бухгалтер: Буркова Ирина Михайловна ИНН 440700064574. 
Основным видом деятельности предприятия по ОКВЭД является производство 
готовых текстильных изделий (кроме одежды) – код 17.40.  
ОАО «Альфа» основных средств на балансе не имеет, все необходимое 
оборудование организация арендует согласно Договора № 113А.  
Организация применяет общий режим налогообложения.  
В штате ОАО «Альфа» выделяются работники основного производства, 
общецеховой и общепроизводственный персонал. 
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Таблица 1. Остатки по счетам бухгалтерского учета  
ОАО «Альфа» на 01.10.20__ г. 

Наименование активов и обязательств организации Сумма, руб. 
Материалы  12 912 
НДС по приобретенным ценностям  1 863 
Касса  1 065 
Расчетный счет  11 400 
Расчеты с поставщиками и подрядчиками  11 339 
Расчеты с покупателями и заказчиками 15 000 
Расчеты с бюджетом по налогам и сборам  1 151 
Расчеты с персоналом по оплате труда  10 851 
Уставный капитал  10 000 
Нераспределенная прибыль  8 899 

Таблица 2. Перечень хозяйственных операций ОАО «Альфа» 
за октябрь 20__г. 

Дата Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. 

Д-т К-т 

01.10.20_ г. 
Выписка банка: оплата пошива текстильных изделий по 
заказу 003 по платежному поручению № 103 от 18.09. 20_ г. 

15 000   

06.10.20_ г. 
Выписка банка: оплата пошива текстильных изделий по 
заказу 004 по платежному поручению № 240 от 01.10. 20_ г. 

69 457   

13.10.20_ г. 
Выписка банка: перечислена с расчетного счета сумма 
налоговых платежей по платежному поручению № 18  

775   

14.10.20_ г. Оприходованы материалы по накладной № 228 на склад 11 280   

14.10.20_ г. 
Отражена сумма НДС по оприходованным материалам по 
счету -  фактуре № 153 от 14.10. 20_ г. 

2 030   

15.10.20_ г. 
Выписка банка: оплачен счет поставщиков № 153 14.10. 
20_ г.по платежному поручению № 22 

13 310   

15.10.20_ г. Выдано под отчет по расходному кассовому ордеру № 14   2 155   

15.10.20_ г. 
Выдана заработная плата за сентябрь 20_ г. по 
платежной ведомости № 9  

10 851   

15.10.20_ г. 

Выписка банка: перечислено с расчетного счета: 
- по платежному поручению № 23 по счету – фактуре 
№ 35 от 31.09. 20_ г.за услуги связи за сентябрь 20_ г. 

 
 

1 252 

  

- по платежному поручению № 24 по счету – фактуре № 
89 от 31.09. 20_ г. за электроэнергию за сентябрь 20_ г. 

1 179  
 

- по платежному поручению № 25 арендная плата за 
октябрь 20_ г. по договору аренды № 113 А  

5 175  
 

20.10.20_ г. 
Лимитно – заборная карта № 14 – списаны материалы 
на выполнение заказа № 005 

3 743 
  

29.10.20_ г. 

Начислена заработная плата за октябрь 20_ г.: 
- работникам основного производства  

 
42 500 

  

- общецеховому персоналу  63 000   
- управленческому персоналу  89 000   

29.10.20_ г. 
Удержан НДФЛ с начисленной заработной платы за 
октябрь 20_ г. 

25 285   

29.10.20_ г. 

Начислены страховые взносы с фонда заработной 
платы (сумму определить самостоятельно): 
- работников основного производства 

   

- общецехового персонала    
- управленческого персонала    

30.10.20_ г. 
Отражены затраты за услуги связи – счет – фактура № 
456 от 20.10. 20_ г. 

1 392 
  

30.10.20_ г. 
Отражена сумма НДС по счету – фактуре № 456 от 
20.10. 20_ г. 

251 
  

30.10.20_ г. Отражены затраты по договору аренды  № 113 А за 4 386   
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октябрь 20_ г.– счет – фактура № 214 от 29.10. 20_ г. 

30.10.20_ г. 
Отражена сумма НДС по счету – фактуре № 214 от 
29.10. 20_ г. 

789 
  

30.10.20_ г. 
Списаны общепроизводственные расходы на 
себестоимость заказа № 005(сумму определить 
самостоятельно) 

 
  

30.10.20_ г. 
Списаны общехозяйственные расходы на 
себестоимость заказа № 005 (сумму определить 
самостоятельно) 

 
  

30.10.20_ г. 
Заказ № 005 закрыт и отгружен покупателю ООО 
«Темп» на основании накладной № 48 (сумму 
определить самостоятельно) 

 
  

30.10.20_ г. 
На основании счета – фактуры №  231 начислено ООО 
«Темп» за отгруженный заказ № 005, всего 
в т.ч. НДС  

290 400 
44 298 

  

30.10.20_ г. 
Отражен финансовый результат от продажи заказа № 
005 (сумму определить самостоятельно) 

 
  

Задание 2. Упрощенная форма бухгалтерского учета. 
Содержание задания: 
1. На основании вышеприведенных хозяйственных операций за октябрь 20__ г. 
(таблица 2)  заполнить Ведомость учета производственных запасов и товаров, а 
также НДС, уплаченного по ценностям (ф. №В-2); 
2. На основании приведенных хозяйственных операций составить Ведомость 
учета расчетов и прочих операций (ф. №В-6 (отгрузка)). 
Исходные данные для выполнения задания 2: 
ОАО «Альфа» зарегистрировано 15 декабря двумя годами ранее в ИФНС № 44 
г. Кострома и является действующей организацией. 
Юридический адрес: 156000, г. Кострома, ул. Ленина, 13-24, тел. (4942)54-22-
94  
ОГРН 1037739620646. 
ОКПО 55237443. 
ОКАТО 34 401 000 000 
ИНН/КПП 7743020600/774301001. 
Расчетный счет № 40702810238080106652 в отделении № 8640 Сбербанка 
России г. Кострома. 
ОАО «Альфа» осуществляет три вида деятельности: 
1) производство готовой продукции (пошив текстильных изделий, штор); 
2) оказание услуг (в том числе услуг текстильного дизайна с выездом к 
заказчику, услуг по установке карнизов и жалюзи, а также услуг по 
декорированию окон); 
3) торговая деятельность (продажа тканей, аксессуаров – бахромы, тесьмы, 
кистей и т. д. для оформления штор). 
Руководитель: Пушкина Галина Сергеевна ИНН 440701120920, 
Гл. бухгалтер: Буркова Ирина Михайловна ИНН 440700064574. 
Основным видом деятельности предприятия по ОКВЭД является производство 
готовых текстильных изделий (кроме одежды) – код 17.40.  
ОАО «Альфа» основных средств на балансе не имеет, все необходимое 
оборудование организация арендует согласно Договора № 113А.  
Организация применяет общий режим налогообложения.  
В штате ОАО «Альфа» выделяются работники основного производства, 
общецеховой и общепроизводственный персонал. 
Критерии оценки: 
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5 баллов – выставляются студенту, который способен использовать правые 
знания деятельности субъектов малого предпринимательства, к саморазвитию и 
самообразованию, в полном объеме усвоил программный материал, четко 
формулирует основные понятия, уверенно владеет методологией; правильно 
рассчитывает показатели, приводимые в задание, успешно применяет 
теоретические знания к решению задач, грамотно и полно правильно применяет 
нормативные документы, способен на основе типовых методик и действующей 
нормативно-правовой базы определить состав бухгалтерской и налоговой 
отчетности при применении специальных налоговых режимах,  правильно 
осуществляет сбор, анализ и обработку данных для заполнения форм 
бухгалтерской и налоговой отчетности, верно выбирает инструментальные 
средства для обработки экономических данных. 
4 балла – выставляются студенту, который твердо усвоил программный 
материал, правильно применяет теоретические положения при решении 
конкретных задач, с небольшими погрешностями приводит формулировки 
определений, не допускает существенных неточностей при выборе и 
обоснованности методов решения задач.   
3 балла – выставляются студенту, который не совсем твердо владеет 
программным материалом, дает неточную формулировку теоретических 
положений, допускает существенные ошибки, не соблюдает логической 
последовательности решения задач.   
Ниже 3 баллов оценка студенту не выставляется. 

Фонд тестовых заданий для текущего контроля знаний по теме: 
Выберите один правильный вариант  
При применении упрощенной системы налогообложения, если 
организация выплачивает дивиденды, то: 
+она обязана вести бухгалтерский учет и предоставлять бухгалтерскую 
отчетность; 
освобождается от ведения бухгалтерского учета, кроме учета основных средств 
и нематериальных активов; 
бухгалтерский учет ведет выборочно. 
Выберите один правильный вариант  
Стоимость основных средств, приобретенных до перехода на упрощенную 
систему налогообложения, со сроком полезного использования от 3 до 15 
лет, относится к расходам в течение третьего года применения 
упрощенной системы налогообложения в размере: 
+20%;           
30%;             
50%; 
Выберите один правильный вариант  
Налоговая декларация по итогам налогового периода при применении 
единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности 
предоставляется: 
+не позднее 20 числа первого месяца, следующего за налоговым периодом; 
не позднее 25 числа первого месяца, следующего за налоговым периодом;  
не позднее 30 (31) числа первого месяца, следующего за налоговым периодом. 
Выберите один правильный вариант  
Книга учета доходов и расходов организаций и индивидуальных 
предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения, 
является регистром: 
бухгалтерского учета; 
+налогового учета; 
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статистического учета. 
Выберите один правильный вариант  
Форма Книги учета доходов и расходов организаций и индивидуальных 
предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения, 
устанавливается: 
Министерством по налогам и сборам РФ; 
+Министерством финансов РФ; 
налоговыми органами. 
Выберите один правильный вариант  
Уплачивают ли организации, применяющие систему налогообложения в 
виде  единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности, страховые взносы: 
+да, в соответствии с законодательством;                                
нет, т.к. не являются плательщиками; 
по согласованию с органами Пенсионного фонда РФ, Фонда социального 
страхования, Фонда обязательного медицинского страхования. 
Выберите один правильный вариант  
Справочная часть раздела 1 Книги учета доходов и расходов организаций 
и индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную 
систему налогообложения заполняется налогоплательщиками, 
выбравшим в качестве объекта налогообложения: 
доходы; 
+доходы, уменьшенные на величину расходов; 
оба варианта верны.  
Выберите один правильный вариант  
Налоговая декларация по единому сельскохозяйственному налогу 
предоставляется организациями: 
не позднее 25 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом;           
+не позднее 31 марта, следующего за истекшим налоговым периодом;                        
не позднее 1 апреля, следующего за истекшим налоговым периодом.           
Выберите один правильный вариант  
Учет доходов и расходов в Книге доходов и расходов организаций и 
индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему 
налогообложения, ведется: 
с применением плана счетов и двойной записи;   
+без применения плана счетов и двойной записи; 
выборочным способом.  
Выберите один правильный вариант  
Расходы по приобретенным основным средствам в период применения 
упрощенной системы налогообложения признаются: 
в течение отчетного периода равными долями; 
+в течение налогового периода равными долями; 
в течение календарного года равными долями.  
Выберите один правильный вариант  
При применении простой формы бухгалтерского учета бухгалтерская 
отчетность составляется на основании: 
шахматной ведомости; 
оборотной ведомости; 
+Книги (журнала) учета фактов хозяйственной деятельности (ф. К-1); 
Ведомости учета заработной платы (ф. В-8). 
Выберите один правильный вариант  
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Данные, необходимые для исчисления налога при упрощенной системе 
налогообложения, представляются в декларации на основании: 
аналитических регистров налогового учета;  
+Книги доходов и расходов организаций и индивидуальных предпринимателей, 
применяющих упрошенную систему налогообложения; 
данных бухгалтерского учета. 
Выберите один правильный вариант  
Достоверность и полноту сведений в Налоговой декларации по налогу, 
уплачиваемому в связи с применением упрощенной системе 
налогообложения, подтверждает: 
главный бухгалтер;                                  
+руководитель организации; 
уполномоченное лицо. 
Выберите один правильный вариант  
Налоговая декларация по итогам налогового периода при применении 
упрощенной системе налогообложения предоставляется: 
не позднее 20 марта года, следующего за отчетным годом; 
не позднее 25 марта года, следующего за отчетным годом; 
+не позднее 31 марта года, следующего за отчетным годом. 
Выберите один правильный вариант  
Раздел 2 «Расчет расходов на приобретение (сооружение, изготовление) 
основных средств и на приобретение (создание самим 
налогоплательщиком) нематериальных активов, учитываемых при 
исчислении налоговой базы по налогу»  Книги учета доходов и расходов 
организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих 
упрощенную систему налогообложения, заполняется 
налогоплательщиками, выбравшим в качестве объекта налогообложения: 
доходы; 
+доходы, уменьшенные на величину расходов; 
оба варианта верны.  
Выберите один правильный вариант  
Стоимость основных средств, приобретенных до перехода на упрощенную 
систему налогообложения, со сроком полезного использования до 3 лет, 
относится к расходам: 
+в течение первого календарного года применения упрощенной системе 
налогообложения равными долями; 
в течение 3 лет применения упрощенной системе налогообложения равными 
долями; 
в течение 10 лет применения упрощенной системе налогообложения равными 
долями. 
Выберите один правильный вариант  
Расходы на приобретение нематериальных активов в Книге учета доходов 
и расходов организаций и индивидуальных предпринимателей, 
применяющих упрощенную систему налогообложения, отражаются в 1 
разделе «Доходы и расходы»: 
по мере возникновения данных расходов; 
+в последний день отчетного периода; 
в последний день налогового периода. 
Выберите один правильный вариант  
Плательщики единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности от обязанности ведения бухгалтерского учета: 
освобождаются;                                      
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+не освобождаются; 
освобождаются частично. 
Выберите один правильный вариант  
Стоимость основных средств, приобретенных до перехода на упрощенную 
систему налогообложения со сроком полезного использования от 3 до 15 
лет, относится к расходам в течение второго года применения упрощенной 
системы налогообложения, в размере: 
20%;             
+30%;              
50%. 
Выберите один правильный вариант  
Методологические основы организации бухгалтерского учета на малых 
предприятиях устанавливает: 
+Федеральный закон «О бухгалтерском учете»; 
Налоговый кодекс; 
Положения по бухгалтерскому учету.  
Выберите один правильный вариант 
При применении формы бухгалтерского учета с использованием регистров 
бухгалтерского учета имущества бухгалтерского учета бухгалтерская 
отчетность составляется на основании: 
шахматной ведомости; 
+оборотной ведомости; 
Книги (журнала) учета фактов хозяйственной деятельности (ф. К-1); 
Ведомости учета заработной платы (ф. В-8). 
Выберите один правильный вариант 
Стоимость основных средств, приобретенных до перехода на упрощенную 
систему налогообложения, со сроком полезного использования от 3 до 15 
лет, относится к расходам в течение первого года применения упрощенной 
системы налогообложения в размере: 
20%;            
30%;              
+50%. 
Выберите один правильный вариант 
Уплачивают ли организации, применяющие единый 
сельскохозяйственный налог, страховые взносы: 
+да, в соответствии с законодательством;                                
нет, т.к. не являются плательщиками; 
по согласованию с органами Пенсионного фонда РФ, Фонда социального 
страхования, Фонда обязательного медицинского страхования. 
Выберите один правильный вариант 
Книга учета доходов и расходов при упрощенной системе налогообложения 
необходима для: 
учета доходов и расходов для целей бухгалтерского учета; 
+исчисления налоговой базы и суммы единого налога; 
предоставления статистических данных. 
Выберите один правильный вариант 
Данные, необходимые для исчисления налога при уплате единого 
сельскохозяйственного налога, представляются в декларации на 
основании: 
расчетных данных; 
Книги доходов и расходов; 
+данных бухгалтерского учета. 
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Выберите один правильный вариант 
Расходы на приобретение основных средств в Книге учета доходов и 
расходов организаций и индивидуальных предпринимателей, 
применяющих упрощенную систему налогообложения отражаются в 1 
разделе «Доходы и расходы»: 
по мере возникновения данных расходов; 
+в последний день отчетного периода; 
в последний день налогового периода. 
Выберите один правильный вариант 
Уплата единого налога при применении единого налога на вмененный 
доход для отдельных видов деятельности производится 
налогоплательщиком по итогам налогового периода не позднее: 
не позднее 20 числа первого месяца, следующего за налоговым периодом; 
+не позднее 25 числа первого месяца, следующего за налоговым периодом; 
не позднее 30 (31) числа первого месяца, следующего за налоговым периодом. 
Выберите один правильный вариант 
В книге учета доходов и расходов организаций и индивидуальных 
предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения, 
записи ведутся: 
в шахматном порядке;         
методом двойной записи;             
+позиционным способом. 
Выберите один правильный вариант 
Стоимость основных средств, приобретенных до перехода на упрощенную 
систему налогообложения, со сроком полезного использования свыше 15 
лет, относится к расходам: 
в течение 5 лет применения упрощенной системы налогообложения равными 
долями; 
+в течение 10 лет применения упрощенной системы налогообложения равными 
долями; 
в течение 15 лет применения упрощенной системы налогообложения равными 
долями. 
Выберите один правильный вариант 
Налогоплательщики, применяющие упрощенную систему, 
налогообложения предоставляют налоговую декларацию: 
по итогам отчетного периода;                            
+по итогам налогового периода; 
по итогам календарного года. 
Выберите один правильный вариант 
Раздел 3 «Расчет суммы убытка, уменьшающей налоговую базу по налогу, 
уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения за налоговый период» Книги учета доходов и расходов 
организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих 
упрощенную систему налогообложения, заполняется 
налогоплательщиками по итогам: 
отчетного периода; 
+налогового периода; 
календарного года.   
Выберите один правильный вариант 
Прошнурованная и пронумерованная Книга учета доходов и расходов 
организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих 
упрощенную систему налогообложения, на последней странице заверяется: 
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главным бухгалтером; 
+руководителем организации; 
должностным лицом налогового органа. 
Выберите один правильный вариант 
В соответствии с действующим законодательством малые предприятия, 
перешедшие на упрощенную систему налогообложения: 
+обязаны вести бухгалтерский учет в полном объеме; 
освобождены от обязанностей ведения бухгалтерского учета; 
освобождены от обязанностей ведения бухгалтерского учета, кроме учета 
основных средств и нематериальных активов. 
Выберите один правильный вариант 
Основным регистром бухгалтерского учета при простой форме его ведения 
является: 
Главная книга; 
+Книга учета фактов хозяйственной деятельности; 
Книга учета доходов и расходов. 
Выберите несколько правильных вариантов 
 «Типовыми рекомендациями по организации бухгалтерского учета для 
субъектов малого предпринимательства» предусмотрена: 
традиционная форма бухгалтерского учета; 
+простая форма бухгалтерского учета; (50%) 
+форма бухгалтерского учета с использованием регистров бухгалтерского 
учета имущества. (50%) 
Выберите один правильный вариант  
Раздел IV «Расходы, предусмотренные пунктом 3.1 статьи 346.21 
Налогового кодекса Российской Федерации, уменьшающие сумму    
налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной системы  
налогообложения (авансовых платежей по налогу)» Книги учета доходов и 
расходов организаций и индивидуальных предпринимателей, 
применяющих упрощенную систему налогообложения, заполняется 
налогоплательщиками, выбравшим в качестве объекта налогообложения: 
+доходы; 
доходы, уменьшенные на величину расходов; 
оба варианта верны.  
Выберите один правильный вариант 
Книга учета доходов и расходов при применении упрощенной системы 
налогообложения может вестись: 
на бумажных носителях; 
в электронном виде; 
+как на бумажных носителях, так и в электронном виде. 
Выберите несколько правильных вариантов 
Субъект малого предпринимательства может формировать бухгалтерскую 
(финансовую) отчетность:  
традиционной системе; 
+упрощенной системе; (50%) 
+в общем порядке. (50%) 
Выберите один правильный вариант  
При упрощенной системе формирования бухгалтерской (финансовой) отчетности 
форма бухгалтерского баланса:  
имеет 15 строк для отражения статей актива и пассива; 
+имеет 5 строк для отражения статей актива и 6 – для отражения статей  пассива; 
количество строк для отражения статей актива и пассива не ограничено. 
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Выберите один правильный вариант  
При принятии решения о формировании бухгалтерской отчетности в 
общем порядке субъект малого предпринимательства должен соблюдать 
общие требования к бухгалтерской отчетности, установленные:  
Федеральным законом «О бухгалтерском учете»; 
+ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации»; 
Налоговым кодексом РФ. 
Выберите один правильный вариант  
Книга учета доходов и расходов организаций и индивидуальных 
предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения, 
является регистром: 
бухгалтерского учета; 
+налогового учета; 
оперативного учета. 
Выберите один правильный вариант  
Форма Книги учета доходов и расходов организаций и индивидуальных 
предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения, 
устанавливается: 
Министерством по налогам и сборам РФ; 
+Министерством финансов РФ; 
судебными органами. 
Выберите один правильный вариант  
Справочная часть раздела 1 Книги учета доходов и расходов организаций 
и индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную 
систему налогообложения заполняется налогоплательщиками, 
выбравшим в качестве объекта налогообложения: 
доходы; 
+доходы, уменьшенные на величину расходов; 
оба варианта верны.  
Выберите один правильный вариант  
Налоговая декларация по единому сельскохозяйственному налогу 
предоставляется организациями: 
не позднее 25 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом;           
+не позднее 31 марта, следующего за истекшим налоговым периодом;                        
не позднее 1 мая, следующего за истекшим налоговым периодом.           
Выберите один правильный вариант  
Учет доходов и расходов в Книге доходов и расходов организаций и 
индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему 
налогообложения, ведется: 
с применением плана счетов и двойной записи;   
+без применения плана счетов и двойной записи; 
сплошным способом.  
Выберите один правильный вариант  
Расходы по приобретенным основным средствам в период применения 
упрощенной системы налогообложения признаются: 
в течение квартала равными долями; 
+в течение налогового периода равными долями; 
в течение календарного года равными долями.  
Выберите один правильный вариант  
При применении простой формы бухгалтерского учета бухгалтерская 
отчетность составляется на основании: 
шахматной ведомости; 
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оборотной ведомости; 
+Книги (журнала) учета фактов хозяйственной деятельности (ф. К-1); 
Ведомости учета заработной платы (ф. В-8). 
Выберите один правильный вариант  
Данные, необходимые для исчисления налога при упрощенной системе 
налогообложения, представляются в декларации на основании: 
аналитических регистров налогового учета;  
+Книги доходов и расходов организаций и индивидуальных предпринимателей, 
применяющих упрошенную систему налогообложения; 
оперативных данных бухгалтерского учета. 
Выберите один правильный вариант  
Достоверность и полноту сведений в Налоговой декларации по налогу, 
уплачиваемому в связи с применением упрощенной системе 
налогообложения, подтверждает: 
главный бухгалтер;                                  
+руководитель организации; 
представитель налогового органа. 
Выберите один правильный вариант  
Налоговая декларация по итогам налогового периода при применении 
упрощенной системе налогообложения предоставляется: 
не позднее 20 января года, следующего за отчетным годом; 
не позднее 25 февраля года, следующего за отчетным годом; 
+не позднее 31 марта года, следующего за отчетным годом. 
Выберите один правильный вариант  
Раздел 2 «Расчет расходов на приобретение (сооружение, изготовление) 
основных средств и на приобретение (создание самим 
налогоплательщиком) нематериальных активов, учитываемых при 
исчислении налоговой базы по налогу»  Книги учета доходов и расходов 
организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих 
упрощенную систему налогообложения, заполняется 
налогоплательщиками, выбравшим в качестве объекта налогообложения: 
доходы; 
+доходы, уменьшенные на величину расходов; 
оба варианта верны.  
Выберите один правильный вариант  
Стоимость основных средств, приобретенных до перехода на упрощенную 
систему налогообложения, со сроком полезного использования до 3 лет, 
относится к расходам: 
+в течение первого календарного года применения упрощенной системе 
налогообложения равными долями; 
в течение 2 лет применения упрощенной системе налогообложения равными 
долями; 
в течение 5 лет применения упрощенной системе налогообложения равными 
долями. 
Выберите один правильный вариант  
Расходы на приобретение нематериальных активов в Книге учета доходов 
и расходов организаций и индивидуальных предпринимателей, 
применяющих упрощенную систему налогообложения, отражаются в 1 
разделе «Доходы и расходы»: 
по мере ввода в эксплуатацию; 
+в последний день отчетного периода; 
в последний день налогового периода. 
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Выберите один правильный вариант  
Плательщики единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности от обязанности ведения бухгалтерского учета: 
освобождаются;                                      
+не освобождаются; 
освобождаются частично. 
Выберите один правильный вариант  
Стоимость основных средств, приобретенных до перехода на упрощенную 
систему налогообложения со сроком полезного использования от 3 до 15 
лет, относится к расходам в течение второго года применения упрощенной 
системы налогообложения, в размере: 
25%;             
+30%;              
35%. 
Выберите один правильный вариант  
Методологические основы организации бухгалтерского учета на малых 
предприятиях устанавливает: 
+Федеральный закон «О бухгалтерском учете»; 
Налоговый кодекс; 
Гражданский кодекс.  
Выберите один правильный вариант 
Расходы по аренде в Книге учета доходов и расходов организаций и 
индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему 
налогообложения, отражаются в 1 разделе «Доходы и расходы»: 
на основании счета на оплату;                            
+на основании платежного поручения; 
на основании договора аренды.   
Методика проведения контроля  
Параметры методики  Значение параметра 
Предел длительности всего контроля  15 минут 
Последовательность выбора вопросов Случайная 
Предлагаемое количество вопросов 15 
Критерии оценки: 
5 баллов – выставляется студенту, если   правильно и корректно решено  91-100 % 
тестовых заданий, который способен использовать правые знания деятельности 
субъектов малого предпринимательства, к саморазвитию и самообразованию, 
грамотно и полно правильно применяет нормативные документы, способен на 
основе типовых методик и действующей нормативно-правовой базы 
определить состав бухгалтерской и налоговой отчетности при применении 
специальных налоговых режимах,  правильно осуществляет сбор, анализ и 
обработку данных для заполнения форм бухгалтерской и налоговой отчетности; 
4 балла – выставляется студенту, если   правильно и корректно решено 76-90 % 
тестовых заданий; 
3 балла – выставляется студенту, если   правильно и корректно решено  от 55 до 75 %  
тестовых заданий; 
2 балла – выставляется студенту, если   правильно и корректно решено  от 15  до 54 % 
тестовых заданий. 
0,5 балла – выставляется студенту, если   правильно и корректно решено  15  % 
тестовых заданий. 
Ниже 0,5 баллов оценка студенту не выставляется. 
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Тема 3 «Порядок учета доходов и расходов организациями при 
применении упрощенной системе налогообложения» 
Контролируемые компетенции (или их части): 

– способностью использовать основы правовых знаний в различных сферах 

деятельности (ОК-6); 
– способностью собрать и проанализировать исходные данные, необходимые 
для расчета экономических и социально-экономических показателей, 
характеризующих деятельность хозяйствующих субъектов (ПК-1); 
– способностью анализировать и интерпретировать финансовую, 
бухгалтерскую и иную информацию, содержащуюся в отчетности предприятий 
различных форм собственности, организаций, ведомств и т.д. и использовать 
полученные сведения для принятия управленческих решений (ПК-5); 
– способностью использовать для решения аналитических и исследовательских 
задач современные технические средства и информационные технологии (ПК–8); 

− способностью осуществлять документирование хозяйственных операций, 

проводить учет денежных средств, разрабатывать рабочий план счетов 

бухгалтерского учета организации и формировать на его основе бухгалтерские 

проводки (ПК-14); 

− способностью оформлять платежные документы и формировать 

бухгалтерские проводки по начислению и перечислению налогов и сборов в 

бюджеты различных уровней, страховых взносов – во внебюджетные фонды 

(ПК-16); 

− способностью отражать на счетах бухгалтерского учета результаты 

хозяйственной деятельности за отчетный период, составлять формы 

бухгалтерской и статистической отчетности, налоговые декларации (ПК-17); 

− способностью организовывать и осуществлять налоговый учет и налоговое 

планирование организации (ПК-18). 
 

Типовые задания 
1. Вопросы для опроса: 

1. Порядок учета доходов при применении упрощенной системе 
налогообложения. 
2. Состав доходов от реализации продукции (работ, услуг) при применении 
упрощенной системы налогообложения. 
3. Состав внереализационных доходов при применении упрощенной системы 
налогообложения. 
4. Порядок учета расходов при применении упрощенной системе 
налогообложения. 
5. Учет расходов на приобретение (сооружение, изготовление) основных 
средств и на приобретение (создание самим налогоплательщиком) 
нематериальных активов при применении упрощенной системе 
налогообложения. 
6. Учет прочих расходов при применении упрощенной системе 
налогообложения. 
Критерии оценки: 
5 баллов – выставляется студенту, который способен использовать правые 
знания деятельности субъектов малого предпринимательства, к саморазвитию и 
самообразованию, прочно усвоил программный материал в полном объеме, 
исчерпывающе, грамотно и логически стройно его излагает, четко формулирует 
основные понятия, приводит соответствующие примеры, уверенно владеет 
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материалом, грамотно использует нормативные правовые документы, способен 
на основе действующей нормативно-правовой базы определить и рассчитать 
сумму доходов и расходов при упрощенной системе налогообложения, 
правильно и верно умеет осуществлять сбор, анализ и обработку данных, 
содержащихся в первичной бухгалтерской документации для расчета сумм 
налога и выбора объекта налогообложения, верно выбирает инструментальные 
средства для обработки первичных бухгалтерских учетных данных в 
соответствии с поставленной задачей по учету доходов и расходов при 
применении упрощенной системы налогообложения, правильно и логично 
интерпретирует бухгалтерскую и налоговую информацию, содержащуюся в 
отчетности предприятия  для принятия и выбора объекта налогообложения.  
4 балла – выставляется студенту, который  твердо усвоил программный материал, 
грамотно и по существу излагает его без существенных ошибок, правильно 
применяет теоретические положения при решении конкретных задач, с 
небольшими погрешностями приводит формулировки определений, по ходу 
изложения допускает небольшие пробелы, не искажающие содержания ответа.   
3 балла – выставляется студенту, который не совсем твердо владеет 
программным материалом, знает основные теоретические положения 
изучаемой темы, при ответах допускает малосущественные погрешности, 
искажения логической последовательности при изложении материала, 
неточную аргументацию теоретических положений, испытывает затруднения 
при ответе на дополнительные вопросы.  
2 балла – выставляется студенту, имеющему серьезные пробелы в знании учебного 
материала, допускающему принципиальные ошибки при ответе на вопросы.  
Ниже 2 баллов оценка студенту не выставляется. 

2. Комплекс кейс-заданий по теме: 
Задание 1. На основании исходных данных (таблица 1) на примере ОАО 
«Альфа» заполнить Книгу учета доходов и расходов организаций и 
индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему 
налогообложения и Налоговую декларацию по налогу, уплачиваемому в связи с 
применением упрощенной системы налогообложения с объектом 
налогообложения – доходы.  
Исходные данные для выполнения задания 1: 
ОАО «Альфа» работает на упрощенной системе налогообложения, что 
подтверждено уведомлением № 17 ИФНС № 44 от 01.01. 20__ года  Объектом 
для налогообложения приняты: доходы. Налоговым периодом признается 
календарный год. Отчетными периодами признаются первый квартал, 
полугодие и девять месяцев календарного года.  
Таблица 1. Перечень хозяйственных операций ОАО «Альфа» за 20__ г. 

Дата Содержание хозяйственной операции Сумма, руб. 
1 квартал 20__ г. 

Январь 20__ г. 

10.01. 
20_г. 

По платежному поручению № 12 от 10.01. 20_г. получены 
проценты от Сбербанка России г. Кострома за обслуживание 
расчетного счета 

8 000 

13.01. 
20_г. 

ООО «Техноцентр» произвело сервисное обслуживание 
контрольно кассовой машины  на основании счета фактуры от № 
22 от 13.01. 20_г. 

1 272 

Поступил счет фактура № 4 от ОАО «Делфи» за приобретенную 
для пошива штор ткань   

1 450 

15.01. 
20_г. 

Оплачено ООО «Техноценр» по платежному поручению № 2 от 
15.01. 20_г. за сервисное обслуживание контрольно кассовой 
машины  

1 272 

Оплачено ОАО «Делфи» по платежному поручению № 3 от 15.01. 1 450 
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20_г. за приобретенную для пошива штор ткань   
23.01. 
20_г. 

Выплачен из кассы работникам организации аванс за январь 
100 000 

25.01. 
20_г. 

На расчетный счет поступили денежные средства в оплату заказа 
№ 001/10 по пошиву штор, платежное поручение №121 от 25.01. 
20_г. 

300 000 

27.01. 
20_г. 

Из кассы предприятия выдано под отчет на приобретение товаров 
и материалов: 
- Репину Ю.В. по расходному кассовому ордеру № 1   

 
 

1 300 
- Оленеву В.Г. по расходному кассовому ордеру № 2 600 

29.01. 
20_г. 

В кассу организации наличными денежными средствами оплачен 
заказ № 002/10 согласно приходному кассовому ордеру № 1 

84 000 

30.01. 
20_г. 

Поступил счет-фактура № 450 за оказанные услуги по 
водоснабжению от МУП ЖКХ  

3 000 , в т.ч. 
НДС 458 

Поступил счет-фактура № 125 за оказанные услуги по 
электроснабжению от ОАО «Энергосбыт»  

3 160, в т.ч. 
НДС 482 

31.01. 
20_г. 

По расчетной ведомости №1 начислена заработная плата 
работникам организации за январь 20_г. 

250 000 

Начислены страховые взносы в Пенсионный фонд РФ, Фонд 
социального страхования РФ, Федеральный фонд обязательного 
медицинского страхования 

 
85 000 

 
Начислен налог на доходы физических лиц 32 500 

Февраль 20__ г. 
02.02. 
20_г. 

По платежному поручению № 6 оплачен счет №207 за шторную 
ленту  

20 300 

03.02. 
20_г.. 

С расчетного счета перечислены налоги и страховые взносы: 
-  в Пенсионный фонд РФ (платежное поручение № 7), Фонд 
социального страхования РФ (платежное поручение № 8), 
Федеральный фонд обязательного медицинского страхования 
(платежное поручение № 8) 

85 000 

налог на доходы физических лиц (платежное поручение № 9) 32 500 
05.02. 
20_г. 

По платежной ведомости №1 выдана заработная плата за январь 
117 500 

09.02. 
20_г. 

По платежному поручению №138 на расчетный счет зачислены 
денежные средства в оплату заказа 003/10  

460 000 

14.02. 
20_г. 

Оплачено МУП ЖКХ по платежному поручению № 10  за 
оказанные услуги по водоснабжению  

3 000 , в т.ч. 
НДС 458 

19.02. 
20_г. 

ОАО «Энергосбыт» по платежному поручению № 11 оплачены 
расходы за оказанные услуги по электроснабжению  

3 160, в т.ч. 
НДС 482 

22.02. 
20_г. 

Выплачен из кассы работникам организации аванс за февраль 
77 200 

24.02. 
20_г. 

Поступил акт оказанных услуг и счет – фактура № 459 от ООО 
«Бизнес-центр» на аренду 

11 800, в т.ч 
НДС 1 800 

27.02. 
20_г. 

По расчетной ведомости №2 начислена заработная плата 
работникам организации за февраль 20_г. 

193 000 

Начислены страховые взносы в Пенсионный фонд РФ, Фонд 
социального страхования РФ, Федеральный фонд обязательного 
медицинского страхования 

 
65 620 

 
Начислен налог на доходы физических лиц 25 090 

Март 20__ г. 

05.03. 
20_г. 

ОАО «Альфа» приобрело и оплатило швейную машину 2 – 
ниточного цепного стяжка марки Kansai Special DLR – 1508 SPF. 
Инвентарный номер 015, на основании акта о приеме-передаче от 
05.03. 20_г. введена в эксплуатацию. Срок полезного 
использования — 5 лет.  

101 550 

07.03. 
20_г. 

Представлен и утвержден авансовый отчет в части 
приобретенных товаров и материалов: 
- Репин Ю.В. авансовый отчет № 12   

 
 

1 300 
- Оленев В.Г. авансовый отчет № 13   600 

10.03. 
20_г. 

По платежной ведомости №2 выдана заработная плата за февраль  
90 710 
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15.03. 
20_г. 

С расчетного счета перечислены налоги и страховые взносы: 
-  в Пенсионный фонд РФ (платежное поручение № 12), Фонд 
социального страхования РФ (платежное поручение № 13), 
Федеральный фонд обязательного медицинского страхования 
(платежное поручение № 14) 

 
65 620 

 

- налог на доходы физических лиц (платежное поручение № 15) 25 090 
20.03. 
20_г. 

В кассу организации наличными денежными средствами оплачен 
заказ № 004/10 согласно приходному кассовому ордеру № 2 

67 100 

23.03. 
20_г. 

Выплачен из кассы работникам организации аванс за март 
108 000 

25.03. 
20_г. 

Оплачено ООО «Бизнес-центр» за аренду по платежному 
поручению № 16  

11 800, в т.ч 
НДС 1 800 

28.03. 
20_г. 

По расчетной ведомости №3 начислена заработная плата 
работникам организации за март 20_г. 

270 000 

Начислены страховые взносы в Пенсионный фонд РФ, Фонд 
социального страхования РФ, Федеральный фонд обязательного 
медицинского страхования 

 
91 800 

 
Начислен налог на доходы физических лиц 35 100 

30.03. 
20_г. 

Из кассы предприятия выдано под отчет на командировочные 
расходы Бурковой И.М. по расходному кассовому ордеру № 3 

5 000 

2 квартал 20__ г. 
Апрель 20__ г. 

05.04. 
20_г. 

По платежной ведомости №3 выдана заработная плата за март  126 900 
С расчетного счета перечислены налоги и страховые взносы: 
-  в Пенсионный фонд РФ (платежное поручение № 17), Фонд 
социального страхования РФ (платежное поручение № 18), 
Федеральный фонд обязательного медицинского страхования 
(платежное поручение № 19) 

91 800 

- налог на доходы физических лиц (платежное поручение № 20) 35 100 
10.04. 
20_г. 

На расчетный счет ОаО «Альфа» по платежному поручению № 24 
получены дивиденды от ОАО «Миф» за 20_г.  

45 000 

12.04. 
20_г. 

По платежному поручению № 21 оплачено ООО «Тёша» за 
швейную фурнитуру  

4 400, в т.ч. 
НДС 671 

15.04. 
20_г. 

По платежному поручению №289 на расчетный счет зачислены 
денежные средства в оплату заказа 005/10 

395 720 

18.04. 
20_г. 

Представлен и утвержден авансовый отчет № 14 по 
командировочным расходам Бурковой И.М.  

4 500 

В кассу организации по приходному кассовому ордеру №3 
произошел возврат подотчетных сумм от Бурковой И.М.  

 500 

20.04. 
20_г. 

На расчетный счет поступили денежные средства по платежному 
поручению № 121 в виде штрафа и пеней за нарушение 
покупателем сроков платежа по договору поставки  

68 000 

22.04. 
20_г. 

Из кассы предприятия выдано под отчет на приобретение товаров 
и материалов: 
- Смолиной В.А. по расходному кассовому ордеру № 4   

 
 

2 800 
- Кузиной А.А. по расходному кассовому ордеру № 5 3 600 
- Маловой С.И. по расходному кассовому ордеру № 6 1 900 

23.04. 
20_г. 

Выплачен из кассы работникам организации аванс за апрель 
76 000 

28.04. 
20_г. 

По расчетной ведомости №4 начислена заработная плата 
работникам организации за апрель 20_г. 

190 000 

Начислены страховые взносы в Пенсионный фонд РФ, Фонд 
социального страхования РФ, Федеральный фонд обязательного 
медицинского страхования 

 
64 600 

 
Начислен налог на доходы физических лиц 24 700 

29.04. 
20_г. 

Поступил счет-фактура № 560 за оказанные услуги по 
водоснабжению от МУП ЖКХ  

5 000 , в т.ч. 
НДС 763 

30.04. 
20_г. 

Поступил счет-фактура № 258 за оказанные услуги по 
электроснабжению от ОАО «Энергосбыт»  

9 680, в т.ч. 
НДС 1 477 

Май 20__ г. 
04.05. ОАО «Альфа» приобрело и оплатило раскройно настилочный 169 230 
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20_г. комплекс REXEL UL-3. Инвентарный номер 021, на основании 
акта о приеме-передаче от 04.05. 20_г. введен в эксплуатацию. 
Срок полезного использования — 8 лет. 

06.05. 
20_г. 

Представлен и утвержден авансовый отчет в части 
приобретенных материалов: 
- Смолиной В.А. авансовый отчет № 15   

 
 

2 400 
- Кузиной А.А. авансовый отчет № 16   3 100 
- Маловой С.И. авансовый отчет № 17 1 900 

08.05. 
20_г. 

По платежной ведомости №4 выдана заработная плата за апрель  89 300 
С расчетного счета перечислены налоги и страховые взносы: 
-  в Пенсионный фонд РФ (платежное поручение № 22), Фонд 
социального страхования РФ (платежное поручение № 23), 
Федеральный фонд обязательного медицинского страхования 
(платежное поручение № 24) 

64 600 

- налог на доходы физических лиц (платежное поручение № 25) 24 700 

12.05. 
20_г. 

В кассу организации произведен возврат подотчетных сумм: 
- от Смолиной В.А. по приходному кассовому ордеру №4 

400 

- от Кузиной А.А. по приходному кассовому ордеру №5 500 

18.05. 
20_г. 

В кассу организации наличными денежными средствами 
оплачены услуги по текстильному дизайну согласно приходному 
кассовому ордеру № 6 

98 200 

20.05. 
20_г. 

Поступил счет-фактура № 390 от ОАО «Аудит-Инфо» за 
оказанные аудиторские услуги 

10 000 

23.05. 
20_г. 

Выплачен из кассы работникам организации аванс за май 
80 000 

28.05. 
20_г. 

По расчетной ведомости №5 начислена заработная плата 
работникам организации за май 20_г. 

200 000 

Начислены страховые взносы в Пенсионный фонд РФ, Фонд 
социального страхования РФ, Федеральный фонд обязательного 
медицинского страхования 

 
68 000 

 
Начислен налог на доходы физических лиц 26 000 

Июнь 20__ г. 
02.06. 
20_г. 

По платежному поручению №489 на расчетный счет зачислены 
денежные средства в оплату заказа 006/10 

420 890 

08.06. 
20_г. 

По платежной ведомости №5 выдана заработная плата за май  94 000 
С расчетного счета перечислены налоги и страховые взносы: 
-  в Пенсионный фонд РФ (платежное поручение № 26), Фонд 
социального страхования РФ (платежное поручение № 27), 
Федеральный фонд обязательного медицинского страхования 
(платежное поручение № 28) 

68 000 

- налог на доходы физических лиц (платежное поручение № 29) 26 000 

13.06. 
20_г. 

Поступил счет-фактура № 145 от ОАО «Квадро» за проведенную 
рекламу через средства массовой информации на основании акта 
об оказании услуг № 140 от 07.06. 20_г. 

5 000 

15.06. 
20_г. 

По платежному поручению № 485 получены проценты от 
Сбербанка России г. Кострома за обслуживание расчетного счета 

16 000 

 19.06. 
20_г. 

По платежному поручению № 30 списаны денежные средства 
ОАО «Аудит-Инфо» за оказанные аудиторские услуги  

10 000 

22.06. 
20_г. 

Поступил счет-фактура № 965 от ОАО «Стиль» за приобретенные  
ткани, аксессуары для оформления штор  

58 690 

23.06. 
20_г. 

Выплачен из кассы работникам организации аванс за июнь 
80 000 

28.06. 
20_г. 

По расчетной ведомости №6 начислена заработная плата 
работникам организации за июнь 20_г. 

210 000 

Начислены страховые взносы в Пенсионный фонд РФ, Фонд 
социального страхования РФ, Федеральный фонд обязательного 
медицинского страхования 

 
71 400 

 
Начислен налог на доходы физических лиц 27 300 

30.06. 
20_г. 

С расчетного счета предприятия по платежному поручению № 31 
списаны денежные средства ОАО «Квадро» за проведенную 
рекламу через средства массовой информации  

5 000 
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3 квартал 20__ г. 
Июль 20__ г. 

03.07. 
20_г. 

По платежному поручению № 31 списаны денежные средства 
ОАО «Стиль» за приобретенную  ткань 

58 690 

05.07. 
20_г. 

В кассу организации наличными денежными средствами 
оплачены услуги по декорированию окон согласно приходному 
кассовому ордеру № 7 

28 300 

08.07. 
20_г. 

По платежной ведомости №6 выдана заработная плата за июнь  98 700 
С расчетного счета перечислены налоги и страховые взносы: 
-  в Пенсионный фонд РФ (платежное поручение № 32), Фонд 
социального страхования РФ (платежное поручение № 33), 
Федеральный фонд обязательного медицинского страхования 
(платежное поручение № 34) 

71 400 

- налог на доходы физических лиц (платежное поручение № 35) 27 300 
14.07. 
20_г. 

Поступил счет-фактура № 138 от ООО «Профессионал» за 
подготовку кадров   

8 600, в т.ч. 
НДС 1 312 

18.07. 
20_г. 

По платежному поручению №358 на расчетный счет зачислены 
денежные средства в оплату заказа 007/10 

356 000 

21.07. 
20_г. 

Из кассы предприятия выдано под отчет на приобретение товаров 
и материалов: 
- Сомовой А.И. по расходному кассовому ордеру № 7   

 
 

3 560 
- Ильиной Т.Е. по расходному кассовому ордеру № 8 1 230 
- Князевой Л.Б. по расходному кассовому ордеру № 9 2 140 

23.07. 
20_г. 

Выплачен из кассы работникам организации аванс за июль 
76 000 

26.07. 
20_г. 

По платежному поручению №36 списаны денежные средства 
ООО «Профессионал» за подготовку кадров   

8 600, в т.ч. 
НДС 1 312 

28.07. 
20_г. 

По расчетной ведомости №7 начислена заработная плата 
работникам организации за июль 20_г. 

190 000 

Начислены страховые взносы в Пенсионный фонд РФ, Фонд 
социального страхования РФ, Федеральный фонд обязательного 
медицинского страхования 

 
64 600 

 
Начислен налог на доходы физических лиц 24 700 

30.07. 
20_г. 

Представлен и утвержден авансовый отчет в части 
приобретенных товаров и материалов: 
- Сомовой А.И. авансовый отчет № 18   

 
 

3 560 
- Ильиной Т.Е. авансовый отчет № 19  1 230 
- Князевой Л.Б. авансовый отчет № 20 2 140 

Август 20__г. 

04.08. 
20_г. 

В кассу организации наличными денежными средствами 
оплачены услуги по установке карнизов и жалюзи согласно 
приходному кассовому ордеру № 8 

56 700 

07.08. 
20_г. 

По платежному поручению №192 на расчетный счет зачислены 
денежные средства в оплату заказа 008/10 

486 300 

09.08. 
20_г. 

По платежной ведомости №7 выдана заработная плата за июль  89 300 
С расчетного счета перечислены следующие налоги и страховые 
взносы: 
-  в Пенсионный фонд РФ (платежное поручение № 37), Фонд 
социального страхования РФ (платежное поручение № 38), 
Федеральный фонд обязательного медицинского страхования 
(платежное поручение № 39) 

64 600 

- налог на доходы физических лиц (платежное поручение № 40) 24 700 
14.08. 
20_г. 

Поступил акт оказанных услуг и счет – фактура № 875 от ООО 
«Бизнес-центр» за аренду 

11 800, в т.ч 
НДС 1 800 

16.08. 
20_г. 

Из кассы предприятия выдано под отчет на командировочные 
расходы Бурковой И.М. по расходному кассовому ордеру № 9 

3 000 

19.08. 
20_г. 

Оплачено ООО «Бизнес-центр» за аренду по платежному 
поручению № 41  

11 800, в т.ч 
НДС 1 800 

21.08. 
20_г. 

Представлен и утвержден авансовый отчет № 21 по 
командировочным расходам Бурковой И.М.  

2 800 

В кассу организации по приходному кассовому ордеру №9  200 
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произведен возврат подотчетных сумм от Бурковой И.М.  
23.08. 
20_г. 

Выплачен из кассы работникам организации аванс за август 
92 000 

28.08. 
20_г. 

По расчетной ведомости №8 начислена заработная плата 
работникам организации за август 20_г. 

230 000 

Начислены страховые взносы в Пенсионный фонд РФ, Фонд 
социального страхования РФ, Федеральный фонд обязательного 
медицинского страхования 

 
78 200 

 
Начислен налог на доходы физических лиц 29 900 

Сентябрь 20__г. 

05.09. 
20_г. 

В кассу организации наличными денежными средствами 
оплачены услуги по установке карнизов и жалюзи согласно 
приходному кассовому ордеру № 10 

69 480 

08.09. 
20_г. 

По платежной ведомости №8 выдана заработная плата за август   108 100 
С расчетного счета перечислены налоги и страховые взносы: 
-  в Пенсионный фонд РФ (платежное поручение № 42), Фонд 
социального страхования РФ (платежное поручение № 43), 
Федеральный фонд обязательного медицинского страхования 
(платежное поручение № 44) 

78 200 

- налог на доходы физических лиц (платежное поручение № 45) 29 900 
16.09. 
20_г. 

Поступил счет – фактура № 402 от ООО «Темп» за 
приобретенные карнизы и жалюзи  

15 000 

20.09. 
20_г. 

Оплачено ООО «Темп» за приобретенные карнизы и жалюзи по 
платежному поручению № 46  

15 000 

23.09. 
20_г. 

Выплачен из кассы работникам организации аванс за сентябрь 
92 000 

24.09. 
20_г. 

Поступил счет-фактура № 750 за услуги по водоснабжению от 
МУП ЖКХ  

6 000 , в т.ч. 
НДС 915 

25.09. 
20_г. 

Поступил счет-фактура № 653 за услуги по электроснабжению от 
ОАО «Энергосбыт»  

7 200, в т.ч. 
НДС 1 098 

28.09. 
20_г. 

По расчетной ведомости №9 начислена заработная плата 
работникам организации за сентябрь 20_г. 

230 000 

Начислены страховые взносы в Пенсионный фонд РФ, Фонд 
социального страхования РФ, Федеральный фонд обязательного 
медицинского страхования 

 
78 200 

 
Начислен налог на доходы физических лиц 29 900 

29.09. 
20_г. 

Оплачено МУП ЖКХ по платежному поручению № 47  за услуги 
по водоснабжению   

6 000 , в т.ч. 
НДС 915 

30.09. 
20_г. 

ОАО «Энергосбыт» по платежному поручению № 48 оплачены 
услуги по электроснабжению  

7 200, в т.ч. 
НДС 1 098 

4 квартал 20__ г. 
Октябрь 20__ г. 

07.10. 
20_г. 

По платежному поручению №802 на расчетный счет зачислены 
денежные средства в оплату заказа 009/10 

520 130 

08.10. 
20_г. 

По платежной ведомости №9 выдана заработная плата за сентябрь    
108 100 

С расчетного счета перечислены налоги и страховые взносы: 
-  в Пенсионный фонд РФ (платежное поручение № 49), Фонд 
социального страхования РФ (платежное поручение № 50), 
Федеральный фонд обязательного медицинского страхования 
(платежное поручение № 51) 

78 200 

- налог на доходы физических лиц (платежное поручение № 52) 29 900 
10.10. 
20_г. 

Поступил акт оказанных услуг и счет – фактура № 920 от ООО 
«Бизнес-центр» за аренду 

11 800, в т.ч 
НДС 1 800 

15.10. 
20_г. 

Из кассы предприятия выдано под отчет на приобретение товаров 
и материалов: 
- Козловой Т.Р. по расходному кассовому ордеру № 10   

 
 

5 600 
- Соковой И.Н. по расходному кассовому ордеру № 11 2 400 

19.10. 
20_г. 

Оплачено ООО «Бизнес-центр» за аренду по платежному 
поручению № 53  

11 800, в т.ч 
НДС 1 800 

21.10. Представлен и утвержден авансовый отчет в части  
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20_г. приобретенных товаров и материалов: 
- Коловой Т.Р. авансовый отчет № 22   

 
5 600 

- Соковой И.Н. авансовый отчет № 23 2 400 
23.10. 
20_г. 

Выплачен из кассы работникам организации аванс за октябрь 
76 000 

28.10. 
20_г. 

По расчетной ведомости №10 начислена заработная плата 
работникам организации за октябрь 20_г. 

190 000 

Начислены страховые взносы в Пенсионный фонд РФ, Фонд 
социального страхования РФ, Федеральный фонд обязательного 
медицинского страхования 

 
64 600 

 
Начислен налог на доходы физических лиц 24 700 

Ноябрь 20__ г. 
03.11. 
20_г. 

По платежному поручению №879 на расчетный счет зачислены 
денежные средства в оплату заказа 010/10 

145 000 

08.11. 
20_г. 

По платежной ведомости №10 выдана заработная плата за 
октябрь 

89 300 

С расчетного счета перечислены налоги и страховые взносы: 
-  в Пенсионный фонд РФ (платежное поручение № 54), Фонд 
социального страхования РФ (платежное поручение № 55), 
Федеральный фонд обязательного медицинского страхования 
(платежное поручение № 56) 

64 600 

- налог на доходы физических лиц (платежное поручение № 57) 24 700 
10.11. 
20_г. 

Поступил счет-фактура № 358 от ОАО «Луч» за проведенную 
рекламу через средства массовой информации  

3 500 

14.11 
20_г. 

С расчетного счета предприятия по платежному поручению № 58 
списаны денежные средства ОАО «Луч» за проведенную рекламу 
через средства массовой информации  

3 500 

18.11 
20_г. 

В кассу организации наличными денежными средствами 
оплачены услуги по декорированию окон согласно приходному 
кассовому ордеру № 11 

72 300 

23.11. 
20_г. 

Выплачен из кассы работникам организации аванс за ноябрь 
96 000 

24.11 
20_г. 

В кассу организации наличными денежными средствами 
оплачены услуги по текстильному дизайну окон  согласно 
приходному кассовому ордеру № 12 

68 350 

28.11. 
20_г. 

По расчетной ведомости №11 начислена заработная плата 
работникам организации за ноябрь 20_г. 

240 000 

Начислены страховые взносы в Пенсионный фонд РФ, Фонд 
социального страхования РФ, Федеральный фонд обязательного 
медицинского страхования 

 
81 600 

 
Начислен налог на доходы физических лиц 31 200 

Декабрь 20__ г. 
05.12. 
20_г. 

По платежному поручению №725 на расчетный счет зачислены 
денежные средства в оплату заказа 011/10 

630 700 

08.12. 
20_г. 

По платежной ведомости №11 выдана заработная плата за ноябрь 112 800 
С расчетного счета перечислены налоги и страховые взносы: 
-  в Пенсионный фонд РФ (платежное поручение № 58), Фонд 
социального страхования РФ (платежное поручение № 59), 
Федеральный фонд обязательного медицинского страхования 
(платежное поручение № 60) 

81 600 

- налог на доходы физических лиц (платежное поручение № 61) 31 200 
16.12. 
20_г. 

По платежному поручению №896 на расчетный счет зачислены 
денежные средства в оплату заказа 012/10 

530 670 

25.12. 
20_г. 

По расчетной ведомости №12 начислена заработная плата 
работникам организации за декабрь 20_г. 

270 000 

Начислены страховые взносы в Пенсионный фонд РФ, Фонд 
социального страхования РФ, Федеральный фонд обязательного 
медицинского страхования 

 
91 800 

 
Начислен налог на доходы физических лиц 35 100 

29.12. 
20_г. 

По платежной ведомости №12 выдана заработная плата за 
декабрь 

234 900 
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С расчетного счета перечислены налоги и страховые взносы: 
-  в Пенсионный фонд РФ (платежное поручение № 62), Фонд 
социального страхования РФ (платежное поручение № 63), 
Федеральный фонд обязательного медицинского страхования 
(платежное поручение № 64) 

91 800 

- налог на доходы физических лиц (платежное поручение № 65) 35 100 

30.12. 
20_г. 

По расходному кассовому ордеру № 12 списаны денежные 
средства для покрытия расходов на подготовку и рассылку 
информации, необходимой для проведения собрания акционеров 
по итогам года 

1 250 

Задание 2. На основании исходных данных (таблица 1) на примере ОАО 
«Альфа» заполнить Книгу учета доходов и расходов организаций и 
индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему 
налогообложения  и Налоговую декларацию по налогу, уплачиваемому в связи 
с применением упрощенной системы налогообложения с объектом 
налогообложения – доходы, уменьшенные на величину расходов. 
Исходные данные для выполнения задания 2: 
ОАО «Альфа» работает на упрощенной системе налогообложения, что 
подтверждено уведомлением № 17 ИФНС № 44 от 01.01.20__. Объектом для 
налогообложения приняты: доходы, уменьшенные на величину расходов . 
Налоговым периодом признается календарный год. Отчетными периодами 
признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года. По 
состоянию на 01.01.20__ года  у ОАО «Альфа» числился персональный 
компьютер и легковой автомобиль марки «Лада Гранта». Компьютер был 
приобретен и оплачен 15 января двумя годами раньше и введен в эксплуатацию 
с 30 января двумя годами раньше на основании приказа № 14. Срок полезного 
использования компьютера был определен равным четырем годам. Остаточная 
стоимость компьютера по состоянию на 01.01.20__ года составила 19 350 руб., 
первоначальная стоимость  - 38 700. Автомобиль был приобретен и оплачен 08 
августа годом раньше и введен в эксплуатацию с 10 августа годом раньше 
согласно приказа № 25. Срок полезного использования определен 5 лет. 
Остаточная стоимость автомобиля по состоянию на 01.01. 20__ года  составляет 
245 667 руб., первоначальная стоимость – 268 000 руб.    
Критерии оценки: 
5 баллов – выставляются студенту, который способен использовать правые знания 
деятельности субъектов малого предпринимательства, к саморазвитию и 
самообразованию в полном объеме усвоил программный материал в полном 
объеме, четко формулирует основные понятия, уверенно владеет методологией; 
правильно рассчитывает показатели, приводимые в задание, успешно применяет 
теоретические знания к решению задач, грамотно использует нормативные 
правовые документы, способен на основе действующей нормативно-правовой базы 
определить и рассчитать сумму доходов и расходов при упрощенной системе 
налогообложения, правильно и верно умеет осуществлять сбор, анализ и обработку 
данных, содержащихся в первичной бухгалтерской документации для расчета сумм 
налога и выбора объекта налогообложения, верно выбирает инструментальные 
средства для обработки первичных бухгалтерских учетных данных в соответствии 
с поставленной задачей по учету доходов и расходов при применении упрощенной 
системы налогообложения, правильно и логично интерпретирует бухгалтерскую и 
налоговую информацию, содержащуюся в отчетности предприятия  для принятия и 
выбора объекта налогообложения.  
4 балла – выставляются студенту, который твердо усвоил программный 
материал, правильно применяет теоретические положения при решении 
конкретных задач, с небольшими погрешностями приводит формулировки 
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определений, не допускает существенных неточностей при выборе и 
обоснованности методов решения задач.   
3 балла – выставляются студенту, который не совсем твердо владеет 
программным материалом, дает неточную формулировку теоретических 
положений, допускает существенные ошибки, не соблюдает логической 
последовательности решения задач.   
Ниже 3 баллов оценка студенту не выставляется. 

Фонд тестовых заданий для текущего контроля знаний по теме: 
Выберите один правильный вариант 
Расходы по аренде в Книге учета доходов и расходов организаций и 
индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему 
налогообложения, отражаются в 1 разделе «Доходы и расходы»: 
на основании счета на оплату;                            
+на основании платежного поручения; 
на основании договора аренды.   
Выберите один правильный вариант 
При применении упрощенной системы налогообложения подотчетные 
суммы признаются в качестве расходов при исчислении налоговой базы в 
момент: 
выдачи денежных средств из кассы организации в подотчет на основании 
расходного кассового ордера;  
+предоставления и утверждения авансового отчета подотчетного лица; 
предоставления авансового отчета подотчетного лица. 
Выберите один правильный вариант  
Укажите метод, по которому считается выручка при применении 
упрощенной системы налогообложения:  
по отгрузке;  
по отгрузке + оплаченные авансы; 
кассовый метод.  
Выберите один правильный вариант  
Датой признания доходов при упрошенной системе налогообложения 
признается: 
дата начисления доходов; 
+дата получения доходов.  
Выберите один правильный вариант  
Расходы на почтовые услуги в Книге учета доходов и расходов 
организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих 
упрощенную систему налогообложения, отражаются в 1 разделе «Доходы и 
расходы»: 
на основании счета на оплату;               
+на основании платежного поручения.   
Выберите один правильный вариант  
При применении упрощенной системы налогообложения расходы на 
оплату труда признаются в качестве расходов при исчислении налоговой 
базы в момент: 
начисления заработной платы работникам; 
+выплаты заработной платы из кассы организации; 
выплаты аванса по заработной плате. 
Выберите один правильный вариант  
Расходы по приобретенным основным средствам в период применения 
упрощенной системы налогообложения признаются: 
в течение отчетного периода равными долями; 
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+в течение налогового периода равными долями; 
в течение календарного года равными долями. 
Выберите один правильный вариант  
Расходы на приобретение нематериальных активов в Книге учета доходов 
и расходов организаций и индивидуальных предпринимателей, 
применяющих упрощенную систему налогообложения, отражаются в 1 
разделе «Доходы и расходы»: 
по мере возникновения данных расходов; 
+в последний день отчетного периода; 
в последний день налогового периода.  
Выберите несколько правильных вариантов 
Организации, применяющие упрощенную систему налогообложения, при 
исчислении налоговой базы, учитывают следующие доходы: 
доходы от обычных видов деятельности; 
прочие доходы; 
+доходы от реализации; (50%) 
+внереализационные доходы. (50%)  
Выберите один правильный вариант  
Доходы, полученные в виде дивидендов при применении упрощенной 
системе налогообложения: 
признаются в качестве доходов для целей налогообложения; 
+не признаются в качестве доходов для целей налогообложения. 
Выберите несколько правильных вариантов 
К особенностям формирования расходов при упрощенной системе 
налогообложения относится: 
закрытый перечень расходов; 
+расходы связаны с получением дохода; (50%) 
обязательная оплата понесенных расходов; 
+наличие документов, подтверждающих понесенные расходы. (50%) 
Выберите один правильный вариант  
Порядок отражения в налоговом учете расходов на ремонт основных 
средств при применении упрощенной системы налогообложения: 
списываются в последний день отчетного периода; 
+списываются в момент оплаты произведенных расходов; 
не признаются расходами. 
Выберите несколько правильных вариантов 
Укажите условия, при которых возникнет материальный расход в 
налоговом учете при применении упрощенной системы налогообложения: 
+материалы оплачены; 
материалы отпущены в производство; 
материалы оприходованы на склад; 
Выберите несколько правильных вариантов 
Доходом при упрощенной системе налогообложения признается: 
+от сдачи имущества в аренду; (25%)  
средства, полученные в виде безвозмездной помощи; 
+списанная кредиторская задолженность; (25%) 
+выручка от продажи продукции; (25%) 
внесение денежных средств учредителем в уставный капитал; 
+стоимость материалов, полученных при демонтаже станка. (25%) 
Выберите один правильный вариант  
Уплаченные суммы НДС в налоговом учете при применении упрощенной 
системы налогообложения: 
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+признаются расходами; 
признаются доходами; 
не признаются расходами. 
Выберите один правильный вариант 
Выплаченные за счет работодателя пособия по временной 
нетрудоспособности относятся при применении упрощенной системы 
налогообложения: 
к материальным расходам; 
+на оплату труда; 
к прочим расходам. 
Выберите один правильный вариант 
Плата государственному нотариусу за нотариальное оформление 
документов признается при применении упрощенной системы 
налогообложения: 
в размере фактических расходов; 
+в пределах тарифов; 
в зависимости от решения руководства организации. 
Выберите один правильный вариант 
Арендные платежи в Книге учета доходов и расходов организаций и 
индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему 
налогообложения, отражаются: 
на дату заключения договора аренды; 
на дату получения счета на оплату; 
+на дату оплаты аренды. 
Выберите один правильный вариант 
Расходы на содержание служебного транспорта в Книге учета доходов и 
расходов организаций и индивидуальных предпринимателей, 
применяющих упрощенную систему налогообложения, учитываются: 
в размере фактических расходов; 
+в пределах норм;  
в зависимости от решения руководства организации. 
Выберите несколько правильных вариантов 
Расходами при упрошенной системе налогообложения признается: 
+расходы на канцелярские товары; (50%)  
сумма начисленной заработной платы основным производственным рабочим; 
+суммы налогов и сборов, уплаченные в соответствии с законодательством; 
(50%) 
фактические расходы частному нотариусу за нотариальное оформление 
документов. 
Выберите один правильный вариант  
Сумма доходов организации за период составила 350 тыс. руб., сумма 
расходов - 330 тыс. руб. Общая сумма страховых взносов в Пенсионный 
Фонд за этот же период - 10 тыс. руб. (объект налогообложения - доходы 
уменьшенные на величину расходов). Рассчитайте сумму единого налога, 
которую необходимо заплатить в бюджет: 
1,2 тыс. руб.;                         
1,5 тыс. руб.;                             
3 тыс. руб.; 
+3,5 тыс. руб. 
Выберите один правильный вариант  
Доходы организации за период составили 200 тыс. руб., расходы - 160 тыс. 
руб. Определите сумму единого налога (объект налогообложения – доходы, 
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уменьшенные на величину расходов) при применении упрощенной 
системы налогообложения: 
2 тыс. руб.; 
2,4 тыс. руб.;                   
+6 тыс. руб.                            
Выберите несколько правильных вариантов 
При определении объекта налогообложения при применении упрощенной 
системы налогообложения  учитываются доходы: 
доходы  по основным видам деятельности; 
прочие доходы; 
+доходы от реализации; (50%) 
+внереализационные доходы. (50%) 
Выберите один правильный вариант  
В целях налогообложения доходы при применении упрощенной системы 
налогообложения  признаются: 
методом начисления; 
+кассовым методом; 
по усмотрению налогоплательщика.  
Выберите несколько правильных вариантов 
Организации, применяющие упрощенную систему налогообложения, при 
исчислении налоговой базы, учитывают следующие доходы: 
операционные доходы; 
чрезвычайные доходы; 
+доходы от реализации; (50%) 
+внереализационные доходы. (50%)  
Выберите один правильный вариант  
Доходы, полученные в виде дивидендов при применении упрощенной 
системе налогообложения: 
признаются в качестве доходов для целей налогообложения; 
признаются выборочно по установленным нормам; 
+не признаются в качестве доходов для целей налогообложения. 
Выберите несколько правильных вариантов 
К особенностям формирования расходов при упрощенной системе 
налогообложения относится: 
закрытый перечень расходов; 
+расходы связаны с получением дохода; (50%) 
обязательная оплата понесенных расходов; 
+наличие документов, подтверждающих понесенные расходы. (50%) 
Выберите один правильный вариант  
Порядок отражения в налоговом учете расходов на ремонт основных 
средств при применении упрощенной системы налогообложения: 
списываются в последний день месяца; 
+списываются в момент оплаты произведенных расходов; 
не признаются расходами. 
Выберите несколько правильных вариантов 
Укажите условия, при которых возникнет материальный расход в 
налоговом учете при применении упрощенной системы налогообложения: 
+материалы оплачены; 
материалы отпущены в производство; 
материалы куплены; 
Выберите один правильный вариант 
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При применении упрощенной системы налогообложения подотчетные 
суммы признаются в качестве расходов при исчислении налоговой базы в 
момент: 
выдачи денежных средств из кассы организации в подотчет на основании 
расходного кассового ордера;  
+предоставления и утверждения авансового отчета подотчетного лица; 
предоставления оправдательных документов. 
Выберите один правильный вариант  
Укажите метод, по которому считается выручка при применении 
упрощенной системы налогообложения:  
по отгрузке;  
по отгрузке + оплаченные авансы; 
+кассовый метод.  
Выберите один правильный вариант  
Датой признания доходов при упрошенной системе налогообложения 
признается: 
дата начисления доходов; 
дата возникновения обязательства; 
+дата получения доходов.  
Выберите один правильный вариант  
Расходы на почтовые услуги в Книге учета доходов и расходов 
организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих 
упрощенную систему налогообложения, отражаются в 1 разделе «Доходы и 
расходы»: 
на основании счета на оплату;  
на основании договора об оказанных услугах;              
+на основании платежного поручения.   
Выберите один правильный вариант  
При применении упрощенной системы налогообложения расходы на 
оплату труда признаются в качестве расходов при исчислении налоговой 
базы в момент: 
начисления заработной платы работникам; 
+выплаты заработной платы из кассы организации; 
выполнении работ, оказании услуг.  
Выберите один правильный вариант  
Расходы по приобретенным основным средствам в период применения 
упрощенной системы налогообложения признаются: 
в течение месяца равными долями; 
+в течение налогового периода равными долями; 
в течение календарного года равными долями. 
Выберите один правильный вариант  
Расходы на приобретение нематериальных активов в Книге учета доходов 
и расходов организаций и индивидуальных предпринимателей, 
применяющих упрощенную систему налогообложения, отражаются в 1 
разделе «Доходы и расходы»: 
по мере принятия к учету объекта; 
+в последний день отчетного периода; 
в последний день налогового периода.  
Методика проведения контроля  
Параметры методики  Значение параметра 
Предел длительности всего контроля  15 минут 
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Последовательность выбора вопросов Случайная 
Предлагаемое количество вопросов 15 
Критерии оценки: 
5 баллов – выставляется студенту, если   правильно и корректно решено  91-100 % 
тестовых заданий, который способен использовать правые знания деятельности 
субъектов малого предпринимательства, к саморазвитию и самообразованию, 
грамотно использует нормативные правовые документы, способен на основе 
действующей нормативно-правовой базы определить и рассчитать сумму 
доходов и расходов при упрощенной системе налогообложения, правильно и 
верно умеет осуществлять сбор, анализ и обработку данных, содержащихся в 
первичной бухгалтерской документации для расчета сумм налога и выбора 
объекта налогообложения, верно выбирает инструментальные средства для 
обработки первичных бухгалтерских учетных данных в соответствии с 
поставленной задачей по учету доходов и расходов при применении 
упрощенной системы налогообложения, правильно и логично интерпретирует 
бухгалтерскую и налоговую информацию, содержащуюся в отчетности 
предприятия  для принятия и выбора объекта налогообложения; 
4 балла – выставляется студенту, если   правильно и корректно решено 76-90 % 
тестовых заданий; 
3 балла – выставляется студенту, если   правильно и корректно решено  от 55 до 75 %  
тестовых заданий; 
2 балла – выставляется студенту, если   правильно и корректно решены  от  15  до 54 % 
тестовых заданий. 
0,5 балла  – выставляется студенту, если   правильно и корректно решены  15  % 
тестовых заданий. 
Ниже 0,5 баллов оценка студенту не выставляется. 

Фонд тестовых заданий для промежуточного контроля знаний по 
дисциплине  

(для студентов очной и заочной форм обучения) 
Фонд тестовых заданий для промежуточного контроля знаний по дисциплине 
формируется из тестовых заданий, представленных в темах 1–3 и дополнительных 
тестовых заданий, которые сгруппированы по контролируемым разделам. 

 
Тема «Порядок учета доходов и расходов организациями при уплате 
единого сельскохозяйственного налога» 
Выберите один правильный вариант 
Стоимость основных средств, приобретенных до перехода на уплату 
единого сельскохозяйственного налога, со сроком полезного 
использования свыше 15 лет, относится к расходам: 
в течение 5 лет применения единого сельскохозяйственного налога равными 
долями; 
+в течение 10 лет применения единого сельскохозяйственного налога равными 
долями; 
в течение 15 лет применения единого сельскохозяйственного налога равными 
долями. 
Выберите один правильный вариант 
Стоимость основных средств, приобретенных до перехода на уплату 
единого сельскохозяйственного налога, со сроком полезного 
использования от 3 до 15 лет, относится к расходам в течение первого года 
применения единого сельскохозяйственного налога в размере: 
20%;            
30%;              
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+50%. 
Выберите один правильный вариант  
Стоимость основных средств, приобретенных до перехода на уплату 
единого сельскохозяйственного налога, со сроком полезного 
использования от 3 до 15 лет, относится к расходам в течение третьего 
календарного года применения единого сельскохозяйственного налога в 
размере: 
+20%;           
30%;             
50%; 
Выберите один правильный вариант  
Стоимость основных средств, приобретенных до перехода на уплату 
единого сельскохозяйственного налога со сроком полезного использования 
от 3 до 15 лет, относится к расходам в течение второго года применения 
единого сельскохозяйственного налога, в размере: 
20%;             
+30%;              
50%. 
Выберите один правильный вариант  
Стоимость основных средств, приобретенных до перехода на уплату 
единого сельскохозяйственного налога, со сроком полезного 
использования до 3 лет, относится к расходам: 
+в течение первого календарного года применения единого 
сельскохозяйственного налога  равными долями; 
в течение 3 лет применения единого сельскохозяйственного налога равными 
долями; 
в течение 10 лет применения единого сельскохозяйственного налога равными 
долями. 
Выберите несколько правильных вариантов 
При определении объекта налогообложения при уплате единого 
сельскохозяйственного налога учитываются доходы: 
доходы  по основным видам деятельности; 
прочие доходы; 
+доходы от реализации; (50%) 
+внереализационные доходы. (50%) 
Выберите один правильный вариант  
В целях налогообложения доходы при уплате единого сельскохозяйственного 
налога признаются: 
методом начисления; 
+кассовым методом; 
по усмотрению налогоплательщика.  
Выберите один правильный вариант 
Расходы по аренде в целях налогообложения при уплате единого 
сельскохозяйственного налога учитываются: 
на основании счета на оплату;                            
+на основании платежного поручения; 
на основании договора аренды.   
Выберите один правильный вариант 
При уплате единого сельскохозяйственного налога подотчетные суммы 
признаются в качестве расходов при исчислении налоговой базы в 
момент: 



49 

выдачи денежных средств из кассы организации в подотчет на основании 
расходного кассового ордера;  
+предоставления и утверждения авансового отчета подотчетного лица; 
предоставления авансового отчета подотчетного лица. 
Выберите один правильный вариант  
Укажите метод, по которому считается выручка при уплате единого 
сельскохозяйственного налога:  
по отгрузке;  
по отгрузке + оплаченные авансы; 
+кассовый метод.  
Выберите один правильный вариант  
Датой признания доходов при уплате единого сельскохозяйственного 
налога признается: 
дата начисления доходов; 
+дата получения доходов.  
Выберите один правильный вариант  
Расходы на почтовые услуги при уплате единого сельскохозяйственного в 
целях налогообложения учитываются: 
на основании счета на оплату;               
+на основании платежного поручения.   
Выберите один правильный вариант  
При уплате единого сельскохозяйственного налога расходы на оплату 
труда признаются в качестве расходов при исчислении налоговой базы в 
момент: 
начисления заработной платы работникам; 
+выплаты заработной платы из кассы организации; 
выплаты аванса по заработной плате. 
Выберите один правильный вариант  
Расходы по приобретенным основным средствам в период применения  
единого сельскохозяйственного налога признаются: 
в течение отчетного периода равными долями; 
+в течение налогового периода равными долями; 
в течение календарного года равными долями. 
Выберите один правильный вариант  
Доходы, полученные в виде дивидендов при уплате единого 
сельскохозяйственного налога: 
признаются в качестве доходов для целей налогообложения; 
+не признаются в качестве доходов для целей налогообложения. 
Выберите несколько правильных вариантов 
К особенностям формирования расходов при уплате единого 
сельскохозяйственного налога относится: 
закрытый перечень расходов; 
+расходы связаны с получением дохода; (50%) 
обязательная оплата понесенных расходов; 
+наличие документов, подтверждающих понесенные расходы. (50%) 
Выберите один правильный вариант  
Порядок отражения в налоговом учете расходов на ремонт основных 
средств при уплате единого сельскохозяйственного налога: 
списываются в последний день отчетного периода; 
+списываются в момент оплаты произведенных расходов; 
не признаются расходами. 
Выберите несколько правильных вариантов 
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Укажите условия, при которых возникнет материальный расход в 
налоговом учете при уплате единого сельскохозяйственного налога: 
+материалы оплачены; 
материалы отпущены в производство; 
материалы оприходованы на склад; 
Выберите несколько правильных вариантов 
Доходом при уплате единого сельскохозяйственного налога признается: 
+от сдачи имущества в аренду; (25%)  
средства, полученные в виде безвозмездной помощи; 
+списанная кредиторская задолженность; (25%) 
+выручка от продажи продукции; (25%) 
внесение денежных средств учредителем в уставный капитал; 
+стоимость материалов, полученных при демонтаже станка. (25%) 
Выберите один правильный вариант  
Уплаченные суммы НДС в налоговом учете при уплате единого 
сельскохозяйственного налога: 
+признаются расходами; 
признаются доходами; 
не признаются расходами. 
Выберите один правильный вариант 
Выплаченные за счет работодателя пособия по временной 
нетрудоспособности относятся при уплате единого сельскохозяйственного 
налога: 
к материальным расходам; 
+на оплату труда; 
к прочим расходам. 
Выберите один правильный вариант 
Плата государственному нотариусу за нотариальное оформление 
документов признается при уплате единого сельскохозяйственного налога: 
в размере фактических расходов; 
+в пределах тарифов; 
в зависимости от решения руководства организации. 
Выберите один правильный вариант 
Расходы на содержание служебного транспорта в целях налогообложения 
при уплате единого сельскохозяйственного налога учитываются: 
в размере фактических расходов; 
+в пределах норм;  
в зависимости от решения руководства организации. 
Выберите несколько правильных вариантов 
Расходами при уплате единого сельскохозяйственного налога признается: 
+расходы на канцелярские товары; (50%)  
сумма начисленной заработной платы основным производственным рабочим; 
+суммы налогов и сборов, уплаченные в соответствии с законодательством; 
(50%) 
фактические расходы частному нотариусу за нотариальное оформление 
документов. 
Выберите несколько правильных вариантов 
Расходами при уплате единого сельскохозяйственного налога признается: 
+расходы на подготовку и освоение новых производств; (50%)  
сумма начисленной заработной платы основным производственным рабочим; 
+расходы на питание работников, занятых на сельскохозяйственных работах; 
(50%) 
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фактические расходы частному нотариусу за нотариальное оформление 
документов. 
Выберите несколько правильных вариантов 
Расходами при уплате единого сельскохозяйственного налога признается: 
+расходы на почтовые, телеграфные, телефонные и другие подобные услуги; 
(50%)  
сумма начисленной заработной платы основным производственным рабочим; 
+расходы на рекламу производимых и реализуемых товаров; (50%) 
фактические расходы частному нотариусу за нотариальное оформление 
документов. 
Выберите несколько правильных вариантов 
Расходами при уплате единого сельскохозяйственного налога признается: 
+расходы на опубликование бухгалтерской (финансовой) отчетности; (50%)  
сумма начисленной заработной платы основным производственным рабочим; 
+расходы на информационно-консультативные услуги; (50%) 
фактические расходы частному нотариусу за нотариальное оформление 
документов. 
Выберите несколько правильных вариантов 
Расходами при уплате единого сельскохозяйственного налога признается: 
+расходы на подготовку и переподготовку кадров, состоящих в щтате 
налогоплательщика; (50%)  
сумма начисленной заработной платы основным производственным рабочим; 
+расходы на приобретение имущественных прав на земельные участки; (50%) 
фактические расходы частному нотариусу за нотариальное оформление 
документов. 
Выберите несколько правильных вариантов 
Расходами при уплате единого сельскохозяйственного налога признается: 
+расходы на приобретение молодняка скота для последующего формирования 
основного стада; (50%)  
сумма начисленной заработной платы основным производственным рабочим; 
+расходы на содержание вахтовых и временных поселков, связанных с 
сельскохозяйственным производством по пастбищному скотоводству; (50%) 
фактические расходы частному нотариусу за нотариальное оформление 
документов. 
Выберите несколько правильных вариантов 
Расходами при уплате единого сельскохозяйственного налога признается: 
+расходы на сертификацию продукции; (50%)  
сумма начисленной заработной платы основным производственным рабочим; 
+расходы в виде потерь от стихийных бедствий, пожаров, аварий, эпизоотий и 
других чрезвычайных ситуациях, включая затраты, связанные с 
предотвращением и ликвидацией их последствий; (50%) 
фактические расходы частному нотариусу за нотариальное оформление 
документов. 
Методика проведения контроля  
Параметры методики  Значение параметра 
Предел длительности всего контроля  30 минут 
Последовательность выбора разделов Последовательная 
Последовательность выбора вопросов Случайная 
Предлагаемое количество вопросов из одного контролируемого раздела 10 
Предлагаемое количество вопросов 30 

Критерии оценки: 
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20 баллов – выставляется студенту, если   правильно и корректно решено  91-100 % 
тестовых заданий, который способен использовать правые знания деятельности 
субъектов малого предпринимательства, к саморазвитию и самообразованию, 
грамотно использует нормативные правовые документы, способен на основе 
действующей нормативно-правовой базы определить и рассчитать сумму доходов и 
расходов при упрощенной системе налогообложения и при уплате единого 
сельскохозяйственного налога, величину вмененного дохода при применении 
единого налога на вменнный доход для отдельных видов деятельности, правильно и 
верно умеет осуществлять сбор, анализ и обработку данных, содержащихся в 
первичной бухгалтерской документации для расчета сумм налога и выбора объекта 
налогообложения, верно выбирает инструментальные средства для обработки 
первичных бухгалтерских учетных данных в соответствии с поставленной задачей 
по учету доходов и расходов при применении упрощенной системы 
налогообложения и единого сельскохозяйственного налога, правильно и логично 
интерпретирует бухгалтерскую и налоговую информацию, содержащуюся в 
отчетности предприятия  для принятия и выбора объекта налогообложения; 
18 баллов – выставляется студенту, если   правильно и корректно решено 76-90 % 
тестовых заданий; 
15 баллов – выставляется студенту, если   правильно и корректно решено  от 55 до 75 %  
тестовых заданий; 
10 баллов – выставляется студенту, если   правильно и корректно решены  от 15  до 54 
% тестовых заданий. 
3 балла – выставляется студенту, если   правильно и корректно решены  15  % 
тестовых заданий. 
Ниже 3 баллов оценка студенту не выставляется. 

Тематика рефератов 
1. Понятие малого предпринимательства, значение и перспективы его  
развития. 
2. Порядок создания субъектов малого предпринимательства: государственная 
регистрация. 
3. Ликвидация субъектов малого предпринимательства. 
4. Режимы налогообложения, применяемые субъектами малого 
предпринимательства. 
5. Нормативное регулирование бухгалтерского и налогового учета фактов 
хозяйственной жизни субъектов малого предпринимательства. 
6. Организация бухгалтерского учета на малом предприятии. 
7. Формы бухгалтерского учета, разрешенные к применению на малых 
предприятиях. 
8. Формирование учетной политики малыми предприятиями для целей 
бухгалтерского учета. 
9. Формирование учетной политики малыми предприятиями для целей 
налогообложения. 
10. Формы бухгалтерской отчетности субъектов малого предпринимательства.  
11. Условия применения системы налогообложения для сельскохозяйственных 
товаропроизводителей и налогоплательщики. 
12. Порядок и условия начала и прекращения применения единого 
сельскохозяйственного налога. 
13. Определение доходов и расходов организации при применении единого 
сельскохозяйственного налога. 
14. Объект налогообложения и налоговая база при применении системы 
налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей.    



53 

15. Налоговая ставка и порядок исчисления и уплаты единого 
сельскохозяйственного налога. 
16. Налоговая декларация по единому сельскохозяйственному налогу, порядок 
ее заполнения. 
17. Порядок применения упрощенной системы налогообложения: процедура 
перехода. 
18. Порядок применения упрощенной системы налогообложения: система 
ограничений. 
19. Выбор объекта налогообложения единым налогом при применении 
упрощенной системы налогообложения. 
20. Определение доходов и расходов организаций при применении упрощенной 
системы налогообложения. 
21. Порядок принятия расходов на приобретение основных средств в налоговом 
учете при применении специального налогового режима в виде упрощенной 
системы налогообложения. 
22. Порядок уплаты минимального налога при применении упрощенной 
системы налогообложения. 
23. Алгоритм расчета единого налога при применении упрощенной системы 
налогообложения. 
24. Налоговая база и порядок исчисления налога при применении упрощенной 
системы налогообложения. 
25. Налоговая декларация по единому налогу, уплачиваемому при применении 
упрощенной системы налогообложения, порядок ее заполнения. 
26. Книга учета доходов и расходов организаций и индивидуальных 
предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения, 
порядок ее заполнения. 
27. Налогоплательщики единого налога на вмененный доход и постановка на 
учет в налоговой инспекции. 
28. Объекты налогообложения и налоговая база при применении единого 
налога на вмененный доход.  
29. Порядок расчета вмененного дохода при применении единого налога на 
вмененный доход.  
30. Порядок уплаты единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности. 
 Критерии оценки: 
10 баллов – выставляются студенту, который способен использовать в 
преподавании экономических дисциплин в образовательных организациях 
различного уровня существующие программы и учебно-методические материалы, 
если выполнены все требования к написанию и защите реферата: выделена 
актуальность темы исследования, сделан краткий анализ различных точек зрения 
по изучаемому вопросу и логично изложена собственная позиция, 
сформулированы выводы, тема раскрыта полностью, выдержан объем, соблюдены 
требования к внешнему оформлению, даны правильные ответы на вопросы при 
защите реферата, грамотно использует нормативные правовые документы, 
способен на основе действующей нормативно-правовой базы определить и 
рассчитать сумму доходов и расходов при упрощенной системе налогообложения 
и при уплате единого сельскохозяйственного налога, величину вмененного дохода 
при применении единого налога на вменнный доход для отдельных видов 
деятельности, правильно и верно умеет осуществлять сбор, анализ и обработку 
данных, содержащихся в первичной бухгалтерской документации для расчета 
сумм налога и выбора объекта налогообложения, верно выбирает 
инструментальные средства для обработки первичных бухгалтерских учетных 
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данных в соответствии с поставленной задачей по учету доходов и расходов при 
применении упрощенной системы налогообложения и единого 
сельскохозяйственного налога, правильно и логично интерпретирует 
бухгалтерскую и налоговую информацию, содержащуюся в отчетности 
предприятия  для принятия и выбора объекта налогообложения.  
8 баллов – выставляется студенту, если основные требования к реферату и его 
защите выполнены, но при этом имеются небольшие  погрешности в изложении 
темы исследования, отсутствует логическая последовательность в суждениях, 
не выдержан объем реферата, имеются упущения в оформлении, даны 
неточные ответы на вопросы при защите реферата.    
5 баллов – выставляется студенту, который допускает существенные 
отступления от требований к реферативным работам – тема освещена 
выборочно, допущены ошибки при изложении материала, допущены ошибки 
при защите реферата.  
2 балла – выставляется студенту, имеющему серьезные пробелы в знании 
учебного материала, допускающему принципиальные ошибки при выполнении 
реферативной работы. Уровень знаний недостаточен для дальнейшей учебы и 
будущей профессиональной деятельности.  
Ниже 2баллов оценка студенту не выставляется. 
 

Дополнительные контрольные испытания 
для студентов, набравших менее 50 баллов (в соответствии с Положением «О 
модульно-рейтинговой системе»), формируются из числа оценочных средств по 
темам, которые не освоены студентом. 
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